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Presentacion

Con mucha satisfaccion presentamos el Cuarto Boletin del Observatorio Empresarial de la Uni-
versidad del Azuay. En esta ocasion los equipos de investigacion centraron su atencion en el sector
de fabricacion de productos minerales no metélicos (codificacion CHHU C23), cuya importancia se
fundamenta en la produccion de bienes que son insumos para el sector de la construccion.

Los andlisis realizados indican que en el periodo estudiado (2009-2019), este sector ha contri-
buido en promedio con 11,79% al VAB de la industria manufacturera y ha registrado una tasa de
crecimiento promedio superior a la tasa de crecimiento promedio de la manufactura en general.
En este contexto, cabe senalar que el sector C23 es de relevancia para nuestra region ya que
16,98% de su valor agregado bruto se genera en la provincia del Azuay.

Uno de los apartados que comprende este Boletin, analiza la influencia de los factores capital
y trabajo enla produccién, en el que se concluye que el factor trabajo es determinante parael cre-
cimiento de las empresas del sector de fabricacién de productos minerales no metdlicos; ademas,
al evaluar la cadena de valor, se observan debilidades en el eslabdn de las actividades de soporte
de estas empresas. Se presentan también resultados del estudio de la salud financiera de las orga-
nizaciones del sector, asi como un analisis de sensibilidad que mide el impacto de los indicadores
econodmicos agregados en los indicadores financieros. Por otro lado, el andlisis de riesgos llega a
establecer que se ha generado un indicador de riesgo de mercado inferior al de la industria ma-
nufacturera en general. Finalmente, el estudio relacionado con las préacticas de marketing digital,
establece que las empresas del sector C23 tienen un mercado potencial para el comercio electro-
nicoy tienen la predisposicion para utilizar las herramientas digitales.

Este aporte al campo técnico-cientifico se ha dado gracias al trabajo comprometido de los in-
vestigadores de la Universidad del Azuay, quienes han permitido que informacion real y actua-
lizada de nuestras empresas se encuentre a disposicion de la comunidad. Esperamos que estos
estudios sean de utilidad para empresarios, estudiantes, docentes, la ciudadania en general y to-
dos los interesados en el comportamiento de este sector. Asimismo, aspiramos a que los entes gu-
bernamentales y organismos que apoyan al tejido empresarial consideren este documento como
una herramienta de apoyo para diagnosticar la realidad actual del sector y establecer sus lineas
de accion.

Extiendo un sincero agradecimiento a todas aquellas personas que formaron parte de este
esfuerzo: alos empresarios que tuvieron la apertura de compartir su informacion; al equipo de
estudiantes, técnicos e investigadores que elaboraron este documento; a los profesionales invo-
lucrados en larevisién de estilo y disefo grafico, al Comité Cientifico que oportunamente emitié
recomendaciones para mejorar el contenido, y a las autoridades de la Universidad del Azuay,
quienes, fieles a su compromiso con la investigacion y con la comunidad, prestan su constante
apoyo al Observatorio Empresarial.

Ximena Moscoso Serrano
Coordinadora Observatorio Empresarial
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Resumen

Este trabajo tiene por objetivo mostrar el entono en el que se desarrolld el sector de fabri-
cacion de productos minerales no metalicos en el periodo 2009-2019. Para ello se utilizd infor-
macioén disponible en fuentes secundarias oficiales. Las variables que se analizaron a nivel ma-
croeconomico fueron el Producto Interno Bruto real y el Valor Agregado Bruto tanto real como
nominal. A nivel microecondmico se analizaron variables como el nimero de empresas, las plazas
de empleo promedio registradas, la masa salarial generaday el volumen de ventas total; estas va-
riables fueron desagregadas mediante tres criterios: division del CIIU por subsectores, provincia
y tamafio empresarial. Se utilizd tanto estadistica descriptiva como inferencial. Para finalizar se
identificaron las diez empresas mas importantes del sector. Los resultados obtenidos evidencian
que el sector tiene poca contribucion a la economia y que sus actividades registran una concen-
tracion en algunas provincias.

Introduccion

La teoria econémica clasifica a las unidades productivas por sectores, entre los cuales consta
el sector secundario o de manufactura que Vargas (2006) lo define como aquel sector que agrupa
a “todas las actividades de produccion de bienes tangibles de consumo final, intermedios vy de
capital” (p. 37).

La Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (ClIU) identifica a la manufactura con la le-
tra Cyasuvezsubdivide a esta actividad en 33 sectores dentro de los que esté el sector de Fabri-
cacion de productos minerales no metélicos identificado como C23.




El Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2012) describe a este sector de la siguiente ma-
nera:

Comprende las actividades manufactureras relacionadas con una Unica sustancia de origen
mineral. La divisién comprende la fabricacién de vidrio y productos de vidrio (por ejemplo, vi-
drio plano, vidrio hueco, fibras, articulos de vidrio de uso técnico, etcétera), productos de ce-
ramica, losetas y productos de arcilla cocida, cemento y yeso desde las materias primas hasta
los articulos acabados. Se incluyen también el corte, la tallay el acabado de la piedra y otros
productos minerales (p. 54).

La tabla 1 muestra los subsectores en los que se divide el sector C23:

Tabla 1.

Clasificacion de sector de fabricacion de otros productos minerales no metalicos

Subsector

Cédigo Descripcion

C2310 Fabricacion de vidrioy productos de vidrio

C2391 Fabricacion de productos refractarios

C2392 Fabricacion de materiales de construccion de arcilla

C2393 Fabricacion de otros productos de porcelanay de ceramica

C2394 Fabricacion de cemento, caly yeso

C2395 Fabricacion de articulos de hormigon, de cemento y yeso

C2396 Corte, talladoy acabado de la piedra

C2399 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos n.c.p.

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).

El objetivo de este trabajo es mostrar el anélisis del entorno en el que se desarrolla este sector,
para esto se ha tomado como periodo de referencia del ano 2009 al aflo 2019, aplicando estadis-
tica descriptiva e inferencial.

El sector representa una de las actividades econdmicas de mayor tradicion y expansion, es
considerado como un sector importante de modernizaciéon y avance debido a que se encarga de
suministrar insumos para la industria de la construccion en general. Ademas, forma parte de la
fabricacion de bienes finales de uso social como las viviendas, edificaciones, obras de infraestruc-
tura, etc., pero también bienes intermedios para fabricacion de complementos de construccion.

Seglin el Banco Central del Ecuador, en promedio el sector aportd un poco mas de 1% al PIB
entérminos realesy alrededor de 80% de sus actividades se concentran en tres provincias. El Ins-
tituto Nacional de Estadisticay Censos muestra que este gener¢ en promedio 1.435,41 millones
de dolares anuales por ventas y que estd compuesto mayoritariamente por microempresas.

El sector se tornaimportante para una ciudad como Cuenca ya que la produccion de cerdmica
planay porcelanato se encuentra contemplado dentro de el y de las cuatro empresas productoras
que existen en el pals, tres se encuentran en esta ciudad.

Metodologia

Para este andlisis del entorno, se recopilaron datos del Banco Central del Ecuador (2020), del
Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019) y de la Superintendencia de Compafiias, Valo-
resy Seguros (2020). En funcion de los datos disponibles en las distintas fuentes de informacién
se tomo como periodo de referencia 2009-2019.

Se aplico estadistica descriptiva mediante la utilizacion de tablas, graficos, medidas de ten-
dencia central, tasas de variacion y tasas de crecimiento. También se aplico estadistica inferencial
mediante la utilizacién de modelos de regresion lineal simple a través del método de minimos cua-
drados. Para esto se utilizé el software Excel.

Se dividid al andlisis en tres secciones:

1. Elaporte del sector a la economia: Los datos se obtuvieron del Banco Central del Ecuador. En
primer lugar se midié el aporte, de manera anual, mediante larepresentatividad porcentual del
Valor Agregado Bruto (VAB) del sector con respecto al Producto Interno Bruto (PIB).

El Banco Central del Ecuador (2016) define al VAB como el valor que representa la produccion
total de un sector menos su consumo intermedio, por lo que, es logico utilizar este indicador
para medir el aporte de un sector concreto al PIB.

Para medir la importancia del sector a nivel territorial se utilizo la informacion de las cuentas
nacionales provinciales, tomando en cuenta el VAB sectorial y suimportancia como porcentaje
del valor total de la economia por provincia.

Se debe tener en cuenta que para una correcta cuantificacion de la importancia del sector
a nivel de la economia nacional se utilizaron datos en millones de délares constantes de
2007 o denominados datos reales. Pero al no disponer del mismo tipo de datos a nivel
provincial se optd por utilizar datos del VAB en millones de ddlares nominales (a precios
de mercado).

2. Caracteristicas de las empresas del sector y el volumen de ventas generadas: utilizando datos
del Directorio Empresarial del Instituto Nacional de Estadistica y Censos se determinaron



tres variables que por su importancia pueden llevar a una comprension de las caracteristicas
empresariales del sector: nimero de empresas, puestos de trabajo (promedio) registrados vy
masa salarial medida en millones de ddlares. La cuarta variable utilizada fue el volumen total
de ventas medido en millones de délares.

Parala clasificacion de las empresas por tamano se tomd en cuenta los criterios utilizados por
el Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019) los mismos que se muestran en la tabla 2.

Tabla 2.

Criterios de clasificacion del tamanfo empresarial

Tamaiio empresarial Ventas anuales en délares Personal ocupado
Micro Menor a 100.000 1a9

Pequena De 100.000,01 a 1.000.000 10a49

Mediana De 1.000.000,0125.000.000  50a199

Grande De 5.000.000,01 en adelante 200 en adelante

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).

Estas variables fueron clasificadas mediante tres criterios: Subdivisién del ClIU a nivel de sub-
sectores, provincia en la que esta ubicada la empresay tamano empresarial. Se calcularon pro-
medios para mostrar la representatividad de cada variable estudiada a nivel de cada criterio
seleccionado.

Por ultimo se realizé un cruce de variables para determinar su grado de relacion mediante una
regresion lineal simple.

3. Las principales empresas del sector: con datos del ranking empresarial de la Superintendencia
de Companiias, Valores y Seguros se llegd adeterminar, por medio de su nivel de Capital, cuales
son las empresas mas importantes del sector.

Resultados

Aporte del sector a la economia nacional

La tabla 3 muestra los datos en millones de délares constantes del Producto Interno Bruto
(PIB) del Ecuador, el Valor Agregado Bruto (VAB) como la cuantificaciéon del aporte del sector de
la Manufacturay del Sector de Fabricacion de otros productos minerales no metélicos al PIB.

Tabla 3.

Aporte del Sector C23 a la economia del Ecuador, en millones de délares constantes

Valor Agregado Bruto

Afio PIB Total Fabricacion de otros productos

Manufactura minerales no metalicos
2009 54.557,73 6.533,55 532,89
2010 56.481,06 6.867,90 559,45
2011 60.925,06 7.265,98 595,56
2012 64.362,43 7.510,10 655,69
2013 67.546,13 7.972,19 748,03
2014 70.105,36 8.266,57 783,55
2015 70.174,68 8.230,45 774,74
2016 69.314,07 8.016,30 817,64
2017 70.955,69 8.264.,80 810,58
2018 71.870,52 8.364,27 826,70
2019 71.909,13 8.489,58 836,43

De Banco Central del Ecuador (2020a).

El sector en estudio ha contribuido en promedio durante el periodo senalado en 11,79% al
VAB de manufacturay 1,08% al PIB total. Se debe destacar que el sector C23 ha crecido a una
tasa promedio de 4,71% superior a la tasa de crecimiento promedio de la manufactura que alcan-
76 2,69%.

El VAB del sector muestra una tendencia creciente durante todo el periodo de estudio, notan-
dose un crecimiento mas pronunciado entre los anos 2009 y 2014 ocasionados sobre todo por el
crecimiento del sector de la construccion que estuvo dinamizado por el fuerte gasto publico, que
fue promovido por el Gobierno, ademés de la creacién del Banco del Instituto Ecuatoriano de Se-
guridad Social (BIESS) que canalizd una gran cantidad de recursos para construccion de viviendas.

Aporte del sector a la economia por provincia

La Figura 1 muestralacomposicion del VAB del sector C23 por provincia, en este se puede no-
tar que hay una concentracién de esta actividad en seis provincias del pais. En promedio 46,96%
del VAB del sector se genera en la provincia del Guayas, 16,98% en Azuay y 16,03% en Pichincha,
lo que suma entre las tres provincias 79,97% de aporte.
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Figura 1. Caracteristicas de las empresas del sector y el volumen de ventas generadas

Porcentaje promedio de aporte al VAB del sector por provincia o ) ) .
Como se sefald en la metodologia se han tomado en cuenta cuatro variables para el analisis en

3.26% esta seccion. La tabla 4 resume los valores en el periodo 2009-2019.

2,19% Tabla 4.

Principales variables en estudio

Variables
Afos . .
Numero de Plazas de empleo Masa salarial Ventas totales
empresas registrado (promedio) (millones de délares) (millones de délares)
2009 1.230 11.720 71,05 1.116,57
2010 1.757 12.351 80,20 1.158,98
= Azuay = Cafiar = Chimborazo Guayas = Imbabura = Pichincha = Otras provincias 2011 2283 14.777 99.91 1.34584
2012 2764 15.978 11305 1.504,64
De Banco Central del Ecuador (2020b).
2013 3043 17.148 125,53 1.638,91
La Figura 2 muestra la importancia del sector en el total de la economia de las provincias. Se 2014 3066 16.566 135,59 165299
puede notar que el aporte del sector a la economia de las provincias varia de un afio a otro. Vale 2015 3186 16,524 14029 156231
destacar que es en la economia de la provincia de Imbabura donde este sector tiene una mayor
) ) . . 2016 3.164 14.698 131,23 1.39923
importancia. En el caso de la provincia del Guayas si bien es en donde se da la mayor parte del VAB
del sector su aporte al total de la economia de la provincia es menor a 2%. En el caso del Azuay el 2017 3.225 14.516 137,63 1.469,42
sector aportd en promedio 3,16% a la economia provincial durante el periodo de estudio. 2018 3166 14585 140.20 1562.40
. 2019 3078 14.118 136,24 1.378,26
Figura 2.
De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019)
Aporte del sector a la economia provincial
7,00% Al analizar el nimero de empresas presentes en el sector se puede notar una tendencia crecien-

te hasta el afo 2017, afo en el que se revierte en sentido contrario. En el periodo 2009- 2012 se
muestra un crecimiento mas pronunciado. Esta variable tiene una tasa promedio de crecimiento de
5.00% 10,52% anual. En promedio, el sector estd compuesto por 2.733 empresas por ano.

6,00%

4,00%

Con respecto al nimero de plazas de empleo registrado se puede notar hasta el afio 2012
una tendencia positiva en la variable, pero de 2013 a 2019 las cifras tienden a disminuir. La tasa
2,00% promedio de crecimiento anual es de 2,18%. Anualmente se han registrado en promedio 14.816

plazas de empleo.

3,00%

1,00%

D’ODDO . . . o . . ’ . . .
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 La masa salarial tiene tendencia positiva en casi todo el periodo mostrando incluso crecimien-
e AZUSY e Cafiar e Chimborazo Guayas  em—Imbabura toen algunos afos en los que el nimero de plazas de trabajo disminuye lo cual se explica de mane-

ralégica por el incremento anual en las remuneraciones. La masa salarial ha crecido en promedio
De Banco Central del Ecuador (2020b)
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un 7,06% anual. En promedio el sector pagd 119,18 millones de délares anuales por concepto de Figura 3.
salarios.

Representatividad de cada variables segtin subclasificacion del CIIU

Las ventas totales presentan crecimiento hasta el afno 2014 observandose del afio 2015 en
adelante una tendencia negativa. Se destacan dos anos con tasas de crecimiento negativas muy 100% 1,19% 1.33% 1,34%
grandes: el 2016 con -10,44% (incidencia visible del terremoto de abril de este afio) y 2019 con
-11,79% (el levantamiento indigena de octubre de 2019) lo que demuestra una caida enlas ventas
con respecto al ano inmediatamente anterior. La tasa de crecimiento promedio anual de las ven- 90%
tasesde 2,51%. Las ventas promedio anuales del sector alcanzaron 1.435,41 millones de dolares.

80%
Observando las cifras en su contexto total se puede afirmar que el aflo de mejores resultados
para el sector fue 2011 pues todas las variables registran tasas de crecimiento positivas, llegan-
do a ser las maximas de todo el periodo las variables: plazas de empleo (19,64%), masa salarial 0%
(24,56%) y ventas totales (16,12%).
60%
De la misma manera, los afios 2016y 2019 tuvieron los peores resultados para el sector pues
todas las variables tienen tasas de crecimiento negativas con respecto al afio anterior. <o
¢
Analisis segun subclasificacion del CIIU ik
¢
Enlastablas 6, 7,8y 9 delos anexos, se encuentra la informacion desagregada seglin este criterio. 30%
En primera instancia se puede dividir al sector en dos subsectores: C231 correspondiente a la Fa- 20%
bricacion de vidrio y productos de vidrio y el C239 correspondiente a la Fabricacién de productos
minerales no metalicos n.c.p., siendo este Ultimo el que se subdivide nuevamente en siete subsectores
adicionales. La Figura 3 muestra la representatividad de cada variable seglin cada uno de los subsec- 10%
tores.
0%

Nimero de empresas Plazas de empleo Masa salarial Ventas
mC2310 mC2391 m(C2392 =mC2393 mC23% m(C2395 mC239% mwC239

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).

El subsector C231 presenta por afo en promedio 12,35% del nimero de empresas, 13,28%
de las plazas de empleo, 10,94% de la masa salarial y 7,30% del total de las ventas. Es el subsector
C239 vy su posterior division donde se dan los mayores porcentajes promedio de representativi-
dad entodas las variables.

Se presenta un hecho muy interesante pues los subsectores que tienen un mayor porcentaje
promedio de empresas por ano tienen los menores porcentajes promedios de ventas anuales.

10 11
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El subsector que tiene los mayores porcentajes anuales promedio de representatividad en las
variables nimero de empresas, plazas de empleo y masa salarial es el C2395 correspondiente a la
Fabricacion de articulos de hormigon, de cemento y yeso presentando 31,62%, 32,00% vy 28,21%
respectivamente. Su importancia en el porcentaje promedio anual de ventas es de 22,08%.

Se observa en especial el caso del subsector C294 correspondiente a la Fabricaciéon de ce-
mento, cal y yeso que posee en promedio solo 0,75% del total de empresas por afio, pero su re-
presentatividad en las demds variables se incrementa radicalmente llegando a una participacion
promedio anual de 14,32% en las plazas de empleo, 28,21% en la masa salarial y 49,74% en las
ventas totales.

Analisis segan provincia

En las tablas 10, 11, 12 y 13 de los anexos, se encuentra la informacién desagregada segin
este criterio.

Los datos obtenidos demuestran que las actividades del sector se concentran principalmente
en las provincia de Azuay, Guayas y Pichincha. La Figura 4 muestra las variables de acuerdo a im-
portancia por provincia.

Figura 4.

Representatividad de cada variables segtin provincias

100%
e 24,25% 20,83% 18,44%
o 47,20%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

Nimero de empresas Plazas de empleo Masa salarial Ventas

mAzuay mGuayas mPichincha Otras provincias

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).
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Se puede notar que 52,79% de las empresas del sector se encuentran instaladas en las tres
provincias analizadas. La mayor proporcion anual promedio de empresas se ubican en la provincia
de Pichincha (27,66%).

Las plazas de empleo registran en promedio una presencia anual de 75,75% en las tres pro-
vincias en mencioén. Al igual que en la variable anterior el mayor porcentaje promedio anual de
participacion se da en Pichincha (27,66%). En esta variable no se presentan diferencias porcen-
tuales muy fuertes pues entre los porcentajes que se obtienen de Pichincha y Guayas existe una
deferenciade 2,01%.

Conrespecto alamasasalarial, en promedio por afio, 79,16% de la misma se genera en las pro-
vincias mencionadas siendo la participacion de Guayas la mas importante con 33,85%. Al analizar
mas de cerca los datos, dividiendo la masa salarial para el nimero de plazas de empleo se obtie-
ne un valor anual promedio de remuneracién por plaza, evidencidndose que las remuneraciones
mensuales promedio son mayores en Guayas (879,31 ddlares), seguidas de las de Azuay (645,50
dolares) y las de Pichincha (576,60 délares).

En lo referente a las ventas estas se generen en 81,56%, en promedio por ano, en las tres
provincias destacandose la participacién de Guayas donde se genera en promedio 44,44% de las
ventas.

Analisis segan tamaio empresarial

Enlastablas 14,15, 16y 17 de los anexos se encuentra la informaciéon desagregada seglin este
criterio.

La Figura 5 muestra la importancia porcentual promedio de cada variable segln el tamafo
empresarial.

13
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NuUmero de empresas - Plazas de empleo registradas

Figura 5.
Representatividad de cada variables segtin tamano empresarial El nimero de empresas explica alas plazas de empleo en 56,46% v la ecuacién obtenida indica
que por cada empresa adicional que ingrese a este sector se creardn 1,89 plazas de empleo.
1,14%
100% ) , )
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bl 49.83% El nimero de empresas explica ala masa salarial en 47,99% v la ecuacion obtenida indica que
70% 2650 por cada empresa adicional que ingrese a este sector se generara un incremento de 10.100 ddla-
5 0 .
60% res anuales en la masa salarial.
85,34%
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El nimero de empresas explica a las ventas totales en 71,95% v la ecuacién obtenida indica

que por cada empresa adicional que ingrese a este sector se generard un incremento de 223.800
délares anuales en las ventas totales del sector.
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Coninformacion de la Superintendencia de Compaiiias, Valores y Seguros (2020) se haniden-
tificado a las 10 empresas mas importantes del sector ubicadas en el ranking de las 1000 empre-
sas mas importantes del Ecuador seglin su nivel de activos. La tabla 5 muestra alas empresas y su
posiciéon en los afios 2018y 2019.

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).

Los resultados son muy claros pues son las microempresas las que presentan una mayor pro-

porcién promedio anual de empresas, pero estas van perdiendo importancia al ver los porcentajes Tabla 5.
de las plazas de empleo y la masa salarial llegando finalmente a generar en promedio tan solo
0,32% del total de las ventas por ano. Principales empresas del sector 2018-2019

Al agregar los datos, son las Pymes las que generan en promedio 50,17% de las plazas de em- Nombre Tamafio  Provincia szif)algé“ Ub;%icg"’"

pleoy 33,05% de la masa salarial por ano.

Holcim Ecuador S.A. Grande Guayas 14 13
. Unacem Ecuador S.A. Grande Pichincha 66 78
Las empresas grandes representan en promedio solo 1,14% del total de empresas, generan
49.83% de las plazas de empleo, 66,95% de la masa salarial y sus ventas en promedio equivalen a Union Cementera Nacional SA. Grande  Chimborazo 17 17
85,349% de las ventas anuales del sector. Graiman Cia. Ltda. Grande  Azuay 145 156
Edesa SA Grande Pichincha 158 160
Relacidon entre variables Cristaleria del Ecuador S.A. Grande Guayas 236 263
Sika ecuatoriana SA Grande Guayas 806 858
Como se describié en la metodologia, en esta seccion se ha realizado un anélisis de la relacion CA Ecuatorianade Ceramica ~ Grande — Azuay 177 184
entre los valor’es de las variables generando una regresion lineal tomando como vamable.mde— Cerdmica Rialto SA Grande  Azuay 256 274
pendiente al nimero de empresas y como variable dependiente a cada una de las tres variables
restantes Italpisos SA Grande Azuay 408 397

De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).
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Conlos datos de latabla anterior se demuestra que las actividades del sector se concentranen
las provincias de Azuay, Guayas y Pichincha.

Conclusiones

El sector de Fabricacion de productos minerales no metalicos genera bienes que son insumos
para el sector de la construccion lo que da como resultado que ambos sectores tengan una estre-
charelacion con respecto a su comportamiento y resultados.

Su importancia real en la economia nacional es marginal pues en promedio aporté 1,08% al
PIB real total. El anélisis del Valor Agregado Bruto demuestra que Guayas aporta en promedio
46,96% vy que si se suman los aportes de Azuay y Pichincha el porcentaje llegaa /9,97%. Si bien no
hay mayor aporte al total de VAB a nivel nacional, el sector es importante para la economia total
sobre todo de las provincias de Imbabura y Chimborazo.

Un aspecto importante a tener en cuenta es que el nimero de empresas en el sector crece a
un ritmo muy superior al de las plazas de empleo. Las cifras muestran que 2011 fue el ano con
mejores resultados para el sector pero los anos 2016y 2019 presentan los peores resultados.

Al dividir al sector en subsectores se pudo evidenciar que el subsector C294 correspondiente
alaFabricacién de cemento, cal y yeso presenta en promedio el menor nimero de empresas pero
el mayor porcentaje promedio de ventas al ano.

El analisis por ubicacion geografica reveld que si bien en promedio la mayor cantidad de em-
presas se ubican en la provincia de Pichicha la mayor participacion promedio de la ventas anuales
se genero6 en Guayas. En promedio las plazas de trabajo mejor remuneradas se encuentran en
Guavas.

Por ultimo, en referencia al tamano empresarial se concluye que las microempresas represen-
tan en promedio 88,02% del nimero de empresas por ano, pero generan solamente 0,32% de las
ventas anuales en promedio. Las empresas grandes representan en promedio 1,14% del nimero
de empresas por ano, pero sus ventas representan en promedio 85,34% de las ventas anuales. Las
Pymes son las que generan en promedio el 50,17% de las plazas de empleo anual.
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Tabla 6.

Anexos

Numero de empresas seguin subclasificacion del ClIU

Afos

Subsector

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
C2310 162 195 264 308 336 348 451 435 430 408 382
C2391 318 513 677 876 974 959 966 745 620 481 352
C2392 72 128 137 154 177 199 249 323 385 383 376
C2393 120 189 203 234 236 222 309 479 634 754 860
C23%94 15 15 17 16 18 20 20 24 23 25 23
C2395 446 593 819 960 1046 1060 912 898 869 859 835
C2396 77 101 140 180 217 224 241 222 232 225 220
C2399 20 23 26 36 39 34 38 38 32 31 30
Total 1230 1757 2283 2764 3043 3066 3186 3164 3225 3166 3.078

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).
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Tabla 7.

Plazas de empleo (promedio) registrado seguin subclasificacion del ClIU

(i

Anos

Subsector

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
C2310 1433 1474 1718 1888 2007 2036 2436 2261 2199 2122 2063
C2391 976 1.184 1494 1513 1458 1402 1604 1388 1359 1336 1231
C2392 2.736 2.885 3127 3282 3485 3519 3495 2974 2981 3033 2950
2393 720 676 757 797 777 783 767 721 670 663 704
C2394 1.790 1872 2325 2304 2741 2169 2073 1967 1951 2018 2062
C2395 3.652 3790 4714 5442 5786 5663 5078 4494 4586 4681 4418
C23%96 362 402 511 553 612 718 787 634 541 501 464
C2399 51 68 131 199 282 276 284 259 229 231 226
Total 11720 12351 14777 15978 17.148 16566 16524 14.698 14516 14.585 14.118

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).
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Tabla 8.

Masa salarial (en millones de délares) seguin subclasificacion del ClIU

Tabla 10.

Ntmero de empresas seguin provincia

Provincia Anos
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Azuay 181 229 300 342 390 410 453 484 520 525 526
Bolivar 4 7 8 13 16 20 20 20 21 21 22
Cafiar 38 46 61 85 88 83 91 78 79 69 76
Carchi 13 15 16 43 43 45 50 41 39 32 29
Cotopaxi 58 162 250 291 332 338 341 302 287 271 226
Chimborazo 63 122 145 197 204 184 166 162 178 186 173
ElOro 62 81 96 101 120 119 118 109 99 98 89
Esmeraldas 7 11 14 13 12 10 11 20 17 18 14
Guayas 148 170 217 272 303 337 387 376 346 326 329
Imbabura 42 73 97 120 143 149 153 164 173 193 203
Loja 43 61 73 91 107 107 101 110 122 137 137
Los Rios 11 16 23 24 23 25 25 28 27 29 37
Manabf 129 215 247 302 323 305 310 286 327 277 241
Morona Santiago 8 11 13 15 20 16 16 16 16 14 11
Napo 1 3 4 5 4 4 5 7 10 10 15
Pastaza 3 5 7 11 5 7 9 8 9 11 20
Pichincha 280 351 478 571 619 616 636 640 640 669 653
Tungurahua 65 89 122 139 151 160 164 169 163 157 150
Zamora Chinchipe 18 22 32 33 37 31 21 29 28 20 12
Galdpagos 9 10 9 10 6 8 9 9 10 11 12
Sucumbios 7 8 9 14 13 14 18 14 17 15 18
Orellana 2 3 3 5 6 8 8 4 9 7 6
f;:%?ﬁgis”go de 9 30 39 41 49 41 43 48 52 39 49
Santa Elena 12 17 20 26 29 29 31 40 36 31 30
Total 1.230 1757 2283 2764 3043 3066 3186 3.164 3225 3166 3.078

Anos
Subsector
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

C2310 6,84 7,78 9.70 11,65 13,51 14,34 17,01 16,50 16,16 16,05 16,09
C2391 4,30 5,68 7,70 8,24 8,18 8,14 10,83 9,54 9,74 10,35 937
C2392 15,82 17,88 21,26 24,16 26,88 30,78 31,78 26,99 27,00 28,65 28,36
C2393 2,38 247 2,83 3,28 3,52 3,94 4,20 4,07 3,73 3,61 3,84
C2394 21,30 23,37 28,59 28,80 29,29 31,28 31,27 31,87 37,95 36,20 36,47
C2395 19,04 21,32 27,32 33,58 39,37 41,37 38,47 36,44 37,53 39,90 36,86
C2396 1,16 1,40 1,88 2,25 2,67 3,62 4,36 341 2,91 2,77 2,72
C2399 0,21 0,30 0,63 1,09 2,12 2,13 2,37 243 2,62 2,66 2,54
Total 71,05 80,20 99,91 11305 12553 13559 140,29 131,23 137,63 140,20 136,24

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).

Tabla 9.

Ventas (en millones de ddlares) segtin subclasificacion del Cl1U

Sub- Afos

sector 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
C2310 67.29 77.22 8781 10670 111,38 12466 12573 11074 11543 11959 11242
C2391 39,63 46,14 52,96 52,81 55,12 54,57 56,35 50,73 53,69 73,55 49,73
C2392 16054 17737 19191 20850 21242 23729 23501 20890 21627 24344 21990
C2393 7,04 747 8,52 7.49 7.22 8,61 11,19 826 837 637 5,40
C2394 59405 599,51 69424 76109 82984 83519 76003 69238 71467 71980 63539
C2395 238,69 241,80 295,68 349,28 389,28 353,23 336,31 292,44 321,41 363,89 314,02
C2396 506 522 7.99 8,57 9.45 12,11 13,14 11,24 9,99 7,77 8,10
C2399 427 424 6,73 10,20 2419 27,34 24,56 24,54 29,59 27,99 3331
Total 111657 1.15898 1.34584 150464 163891 1.65299 156231 1.39923 146942 156240 1.37826

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).
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Tabla 11.

Plazas de empleo (promedio) registrado segtin provincia

Provincia Afos

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Azuay 3.045 3.344 3.669 3807 3541 3555 3559 3043 2910 2957 2883
Bolivar 2 5 5 9 13 8 9 10 10 11 10
Canar 343 373 437 402 416 144 150 131 122 111 125
Carchi 4 1 2 8 8 4 3 5 6 7 8
Cotopaxi 40 41 92 138 204 205 197 160 168 196 199
Chimborazo 548 584 801 822 1.835 1488  1.555 1496 1548 1539 1575
ElOro 103 97 146 180 191 182 181 145 135 127 133
Esmeraldas 36 46 49 65 52 42 20 27 22 42 21
Guayas 3.380 3.391 3.913 4228 4233 4331 4121 3671 3571 3544 3287
Imbabura 80 115 148 184 256 252 553 268 242 585 579
Loja 268 255 294 353 343 365 347 265 246 249 271
Los Rios 11 17 40 32 31 26 21 14 12 11 16
Manabi 119 168 224 263 260 311 373 311 377 355 285
Morona
Santiago 4 5 15 28 30 26 27 23 23 18 17
Napo 3 5 6 7 7 5 5 6 14 10
Pastaza 1 2 4 3 6 5 5 4 2 3 4
Pichincha 3.210 3.323 4176 4590 4824 4682 4382 4129 4164 3903  3.747
Tungurahua 348 383 487 555 587 639 678 656 634 637 670
Zamora
Chinchipe 2 3 28 47 57 18 12 22 28 16 13
Galapagos 20 19 21 19 16 21 26 22 23 25 28
Sucumbios 10 22 40 48 29 33 40 29 33 21 13
Orellana 2 6 7 8 9 12 13 7 7 6 4
Santo
Domingo de 141 146 165 166 180 180 212 233 207 187 199
los Tsachilas
Santa Elena 3 2 9 17 20 30 35 22 20 21 21
Total 11.720  12.351 14.777 15978 17.148 16566 16524 14.698 14516 14.585 14.118

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).
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Tabla 12.

Masa salarial (en millones de délares) segtin provincia

UNIVERSIDAD
DEL AZUAY

Provincia Afos
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Azuay 1552 1870 2217 2498 2495 2920 3108 2729 2723 2919 2802
Bolivar 000 001 001 003 004 003 004 004 004 005 0,05
Cafiar 443 514 552 418 429 064 069 063 058 060 064
Carchi 001 000 001 002 003 002 001 002 002 003 0,03
Cotopaxi 010 011 026 043 067 078 076 067 069 089 0,87
Chimborazo 354 408 542 597 982 1376 1480 1423 1573 1674 1710
ElOro 039 040 051 069 087 08 091 072 067 066 0,68
Esmeraldas 011 013 017 028 027 024 010 016 013 014 013
Guayas 2771 2917 3543 3909 4160 4563 4436 4280 4678 4399 4164
Imbabura 021 028 048 064 101 110 577 128 127 732 740
Loja 100 102 141 187 200 214 220 178 171 187 1,92
Los Rios 003 005 010 012 016 011 008 005 006 004 006
Manabf 036 050 068 09 116 134 172 165 199 171 1,62
g/laa?i)angao 000 001 002 008 010 010 011 009 009 006 0,05
Napo - 001 002 002 003 003 002 002 003 004 005
Pastaza 000 001 001 001 000 001 001 001 001 001 0,02
Pichincha 1571 1823 2435 2925 3348 3443 3143 3346 3458 3067 2921
Tungurahua 138 171 234 321 359 385 439 435 425 448 503
éahmfipe 000 000 008 026 036 005 004 003 006 006 0,05
Gal4pagos 005 005 006 006 006 008 013 011 014 016 0,19
Sucumbios 003 005 016 010 011 013 018 015 018 013 0,09
Orellana 000 001 002 003 004 006 007 003 003 003 0,02
Santo

Domingo de 047 054 064 070 081 093 125 158 127 123 1,27
los Tséachilas

Santa Elena 001 001 002 006 007 007 012 009 009 010 0,09
Total 7105 8020 9991 11305 12553 18559 14029 13123 13763 14020 13624

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).
23



OBSERVATQRIO
mpresarial /

Tabla 13.

Ventas (en millones de ddlares) seguin provincia

Afos
Provincia
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Azuay 163,37 180,82 199,53 217,17 196,48 216,33 221,63 189,09 199,44 237,48 194,24
Bolfvar - - - - 0,09 0,09 0,19 0,06 0,08 0,10 0,03
Cafar 50,54 51,80 53,56 56,79 52,36 2,89 2,20 2,39 2,39 2,10 3,09
Carchi 0,03 - - - - - 0,01 - 0,00 0,01 0,01
Cotopaxi 0,64 0,71 1,58 2,24 327 327 4,08 385 4,25 582 501
Chimborazo 48,56 50,70 71,83 63,01 109,61 185,08 181,83 170,44 189,13 194,64 177,61
ElOro 2,86 1,54 2,90 381 5,32 4,59 6,43 2,74 2,56 243 2,72
Esmeraldas 321 246 1,65 2,46 2,65 1,75 0,64 1,38 1,13 0,94 0,28
Guayas 527,92 527,00 604,61 710,60 77321 758,71 676,40 615,29 625,14 637,23 554,64
Imbabura 2,09 1,92 3,57 521 7,46 6,36 186,04 10,37 10,02 166,47 149,66
Loja 516 518 6,64 8,33 9,38 9,64 10,39 7,67 8,11 8,13 722
Los Rios 2,70 1,27 1,15 0,77 0,48 0,40 1,49 029 0,05 0,10 0,03
Manabf 7,76 6,77 513 6,16 9,65 7,34 782 9,15 14,46 9,17 7,53
Morona
Santiago 0,14 0,14 0,38 0,58 0,57 0,26 0,27 0,22 0,33 0,08 0,01
Napo - 0,23 0,69 0,86 0,86 0,55 0,27 042 0,20 0,02 0,00
Pastaza - - - 0,00 - - - - -
Pichincha 281,93 304,99 362,45 391,94 431,06 418,13 219,97 345,10 372,31 252,97 231,25
Tungurahua 13,10 15,21 19,99 23,89 24,98 24,52 27,21 25,78 26,19 29,03 32,25
Zamora
Chinchipe 0,02 - - - 0,06 0,27 0,55 0,07 - -
Galédpagos - - - - 0,09 0,10 0,08 - - - -
Sucumbios 0,49 0,68 0,76 1,01 0,75 0,97 1,00 0,85 0,69 0,51 0,84
Orellana 0,36 0,39 0,38 0,45 0,59 1,01 0,27 0,25 0,31 0,27 0,23
Santo
Domingo de 571 7,17 9,06 9,18 9,86 10,64 12,63 13,04 11,99 14,35 11,28
los Tsachilas
Santa Elena - - - 0,18 0,11 0,10 0,93 0,79 0,66 0,57 0,34
Total 1.116,57 | 1.158,98 | 1.345,84 | 1.504,64 | 1.638,91 | 1.652,99 | 1.562,31 | 1.399,23 | 1.469,42 | 1.562,40 | 1.378,26

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).
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Tabla 14.

Ntmero de empresas segiin tamario empresarial

(i

Tamaiio Afos
empresarial 5509 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Micro 983 1496 1974 2427 2689 2719 2842 2849 2917 2878 2.809
Pequefia 181 188 227 252 255 252 248 224 214 193 177
Mediana 42 47 53 53 64 65 66 66 66 63
Grande 24 26 29 32 35 30 30 25 28 32
Total 1230 1757 2283 2764 3043 3066 3186 3164 3225 3166 3078
De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).
Tabla 15.
Plazas de empleo (promedio) registrado segtin tamafio empresarial
Tamaiio Afios
empresarial 5009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Micro 1257 1374 2110 2451 2617 2946 3043 2697 2572 2603 2662
Pequeria 2031 2084 2498 2782 2688 2566 2637 2162 2066 1898 1621
Mediana 2396 2470 2810 3014 3243 3042 3035 2877 2637 2421 2657
Grande 6036 6423 7359 7731 8600 8012 7809 6962 7241 7663  7.178
Total 11720 12351 14777 15978 17148 16566 16524 14.698 14516 14585 14.118

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).
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Tabla 16.

Masa salarial (en millones de délares) segtin tamafio empresarial

empresarial

Pequena
Mediana

Grande

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).

Tabla 17.

Ventas (en millones de ddlares) seguin tamario empresarial

Tamaiio
empresarial

Micro
Pequena
Mediana
Grande
Total

De Instituto Nacional de Estadisticay Censos (2019).
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La funcion de producciéon Cobb-Douglas:
Caso del sector C23 de fabricacion de
productos minerales no metalicos

Luis Pinos Luzuriaga
Silvia Mejia-Matute
Luis Tonon Ordéiez

Bladimir Proaiio Rivera'

Resumen

La Funcién de Produccion Cobb-Douglas desde que fue creada hace casi un siglo, ha sido una
herramienta muy utilizada y potente para estimar el crecimiento de un pais. Razén por la cual,
este estudio se centrd en construir esta funciéon para el sector de la industria manufacturera C23
de otros productos minerales no metalicos (cerdmicas, ladrillos, vidrios, calizas entre otros), que
se destaca por los encadenamientos productivos con otros sectores como la construccién, el co-
mercioy el transporte. Para la estimacion de la funcién se utilizaron dos modelos econométricos,
el primero es el méas usado y se basa en el anélisis de series de tiempo y el segundo emplea los
denominados datos de panel. Ambos modelos permitieron comprobar que, en este sector, el tra-
bajo es el factor determinante de su crecimiento aunque existen diferencias en la magnitud de los
parametros que resultan de cada modelo.

Introduccion

La funcion de produccion puede entenderse como: “La expresion numérica o matematica de
una relacion entre insumos y productos. Indica las unidades totales del producto como una fun-
cién de las unidades de insumos” (Case et al., 2012, p. 152)

Concretamente, la funcion de produccién Cobb-Douglas fue propuesta como un modelo que
busca pronosticar el crecimiento econdmico. Para ello, en 1927 el matemético Charles Cobb y el
profesor de economia de la Universidad de Chicago Paul Douglas, quienes utilizando datos de Ia
manufactura en Estados Unidos durante el periodo 1899 - 1922 explicaron el crecimiento de la
produccién a partir de los factores de trabajo y capital.

1 Se agradece la colaboracion en el levantamiento de la data de las estudiantes de la carrera de Economia: Angie
Eras, Maria José Uriglien, Maria Gabriela Jaramillo, Maria Emilia Vélez y Andrea Cochancela.




Las premisas son considerar rendimientos a escala constantes y que la tecnologfa no cambia.
Estos supuestos del modelo pueden significar limitaciones para el anélisis dado que las empresas
pueden realizar innovaciones tecnologicas y organizacionales. Por ejemplo, en el sector agrico-
la un factor importante son los fertilizantes y no estarian considerados dentro de los bienes de
capital, siguiendo esta corriente de investigacion, Battesse (1997) propone una nota sobre las
estimaciones de la funcion de produccion Cobb-Douglas cuando algunas variables explicativas
tienenvalores ceroy muestran que el problema puede ser solventado utilizando variables dummy.

Parala produccion tanto el trabajo como el capital son factores preponderantes. El capital hace
referencia a los bienes de capital que sirven para la transformacién de los insumos en productos
finales, por tanto es esencial en el proceso productivo y no satisface directamente las necesida-
des de los consumidores. Cabe aclarar que el capital puede tener muchos significados pero para
el andlisis de la funcién de produccion se considera por ejemplo a la inversion que realizan las
empresas como maquinaria, equipo, bodegas, naves de produccion, entre otros. Por otra parte, el
factor trabajo hace referencia a las capacidades fisicas e intelectuales que realizan los trabajado-
resy que son necesarios en el proceso productivo.

La funcién de produccion Cobb-Douglas permite estimar la elasticidad del producto al capital
y al trabajo bajo el supuesto de competencia perfecta reflejan las productividades marginales de
cada factory, por tanto, sus contribuciones respectivas al producto y participacién en el ingreso
(Brionesetal, 2018).

Desde que la funcion Cobb-Douglas fue creada, esta se ha continuado usando para proyectar
el crecimiento econémico de un pais o regién. Por ejemplo, se han seguido realizando analisis para
el mismo caso de los Estados Unidos como se puede encontrar en las revistas de macroeconomia
elestudio cuyotituloenespanol es:;Lafuncién de produccion agregada de Estados Unidos es Co-
bb-Douglas? Nuevas estimaciones de la elasticidad de sustitucion (Antras, 2004). En este estudio
se presentan nuevas estimaciones de la elasticidad de sustitucién entre capital y trabajo utilizan-
do datos del sector privado de la economia estadounidense para el periodo 1948-1998, asumen
que el cambio tecnoldgico es neutral y también con cambios técnicos obteniendo elasticidades de
sustitucion mas bajas. El estudio concluye gue la economia estadounidense no esta bien descrita
por la funcion de produccion Cobb-Douglas.

Encambio, Suvoroy, (2020) considera que la Funcion de Produccion Cobb-Douglas sigue sien-
do un método adecuado para una evaluacion precisa de las capacidades de produccion de la in-
dustriatanto entodo el pais como en sus regiones. Para ello, construye esta funcion a partir de pa-
rametros estaticos y dindmicos utilizando tanto el método clasico como alternativo de regresion
lineal y de esta manera presentan resultados que permiten evaluar la capacidad de produccién en
Bashkortostan en Rusia.

Para el caso de Ecuador se puede sefialar el estudio de (Briones, et al., 2018), que plantean
una funcion Cobb-Douglas para el periodo 1950-2014, utiliza Minimos Cuadrados Ordinarios
para el analisis empirico. El modelo estimado muestra la existencia de una relacién positiva entre
el capital y trabajo con respecto al PIB real. Se puede decir entonces, que por cada incremento de
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1% en el stock de capital bruto a nivel nacional, la produccién total incrementa en 0,66%; mante-
niendo constante el niimero de empleados. Asi mismo, por cada incremento de 1% en el nimero
de empleados, la produccién total aumenta en 0,36%, manteniendo constante el capital. Por lo
que, segun este estudio se concluye que la produccién ecuatoriana en el periodo de analisis es
mas intensivo en capital que en trabajo.

La produccion ecuatoriana ha basado su modelo de desarrollo en el sector primario tanto en
la agricultura como en la extraccion de petroleo y minas. En 2018, segtin datos del Banco Central
del Ecuador, BCE, (2020 a) la explotacion de minas y canteras representd 0,48% del Producto
Interno Bruto del pais, de los cuales 0,31% corresponde a los minerales metélicos y 0,17% a los
minerales no metalicos. Aunque, el sector de fabricacion de otros productos minerales no meta-
licos, pasa desapercibido para la mayoria de ecuatorianos, se trata de una industria importante
para dotar de insumos a la construccion por concepto de vidrio, cemento, cerdmica, entre otros.
Razén por la cual es preciso conocerla mejor y contribuir con los agentes econdmicos para dotar
de informacion que ayude a latoma de decisiones que dinamicen esta industria.

Por tal motivo, en este estudio se busca construir una funcion de produccion Cobb-Douglas,
del sector de otros productos minerales no metalicos, para identificar la incidencia que tiene cada
factor productivo sobre la produccion. De esta forma, se puede detectar qué factor contribuye
mas a la industria analizada, y se podran buscar propuestas para un correcto manejo de dicho
factor, para potenciar su produccion, asi como presentar recomendaciones para inversionistas
interesados en el sector.

Por ello, el lector encontrard en este articulo con detalle la metodologia de Minimos Cuadra-
dos Ordinarios utilizada y que esta basada en los analisis clasicos de la funcién Cobb-Douglas
para determinar las elasticidades de sustitucion tanto del trabajo como del capital en la industria
de fabricacién de minerales no metélicos. También, encontraran los principales indicadores que
describen al sector de anélisis y desde luego los parametros obtenidos de la aplicacion del mode-
lo econométrico. En definitiva, se considera relevante contribuir a caracterizar la produccion de
este sector que dota de insumos al sector de la construccion y cuyo desarrollo permite dinamizar
la economia ecuatoriana.

Metodologia

La metodologia utilizada en la presente investigacion es cuantitativa, se utilizé como poblacion
alas empresas del sector C23 de Fabricacion de Minerales no Metdlicos y la muestra correspon-
de a la base de datos del periodo comprendido entre 2008 a 2018. Se probaron dos modelos
econométricos, el primero de minimos cuadrados ordinarios y el segundo de datos de panel.

Parael primer modelo, se parte de la funcién Cobb-Douglas que nos servird para estimar la del
sector que estamos analizando y proyectar su crecimiento. En efecto, ceteris paribus, la produc-
cion (Q) depende de sus factores de produccion capital (K) v trabajo (L).
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Para el primer modelo de esta investigacion se empled variables aproximadas. De esta manera,
para la produccion (Q) que es la variable dependiente se tomd como los datos anuales correspon-
dientes al Valor Agregado Bruto del Sector C23. En cambio, para las variables independientes
capital y trabajo, se utilizé los datos de la formacion bruta de capital fijo (FBKF), que es considera
como la inversion en bienes de capital que realizan los agentes econémicos en este caso del sec-
tor. Para el caso del trabajo, en cambio se considerd el nimero de personal ocupado afiliado (L)
del sector.

Los datos se probaron con series de datos temporales trimestrales y anuales, las cuales se ob-
tuvieron delas siguientes fuentes secundarias oficiales: Banco Central del Ecuador (BCE, 2020),
Instituto Nacional de Estadisticasy Censos (INEC, 2019).

El modelo econométrico de la correlacion existente entre la produccion total con el capital y el
trabajo se fundamento en la estimaciéon de pardmetros por el método de los Minimos Cuadrados
Ordinarios (MCQ), para lo cual se contrastaron las hipétesis y se desarrollaron las pruebas de
validacion del modelo obtenido. A continuacion, se presenta la funcion de produccion Cobb-Dou-
glas, en su forma estocastica.

Q.= ﬁiL:Bsz'Gsem (1)

L: Insumo trabajo

K: Insumo Capital

u: Término de perturbacion estocastica
€: Base de logaritmo natural

Transformando a logaritmo la funcion anterior, se obtiene:

IHQ! - Eﬂ.ﬁl + .EZEHL: + ﬁ3IﬂKt + us (2)

Donde f4=Inp,

Como se puede evidenciar, existe linealidad en los parametros By, B2, B3, consistente con
un modelo lineal; pero no se tiene la misma concepcion para las variables Q,Ly K pues no son
lineales, aunque si lo son en sus logaritmos, pues se trata de un modelo log-log o log-lineal, el equi-
valente en la regresion multiple al modelo log lineal con dos variables (Gujarati & Porter, 2010).

Lainterpretacion se da por medio de que Ba, representa la elasticidad parcial de la produccién
total con respecto a la variable trabajo, lo que mide el cambio porcentual en la produccion total,
por una variacion de 1% del nimero de trabajadores. Asi mismo, B3 se define como la elasticidad
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parcial de la produccion total con respecto a la variable capital, cuando la variable del nimero de
trabajadores se mantiene constante (Gujarati & Porter, 2010).

Para seleccionar el mejor modelo que explique la produccion de minerales no metalicos en el
palis resultd adecuado modelar con la serie de datos anual, con las variables convertidas en loga-
ritmos, es decir se cuenta con 11 observaciones. En esta regresién, se obtuvo todos los signos
esperados, y el modelo no presentd autocorrelacion ni heterocedasticidad.

Para el segundo modelo econométrico se utilizd un conjunto de datos de panel que en ocasio-
nes se les llama datos longitudinales, la misma unidad de corte transversal (empresa) se estudia a
lo largo del tiempo, por lo que se trabaja con dos dimensiones: espacio y tiempo. Entre las ventajas
que se puede anotar en el uso de datos de panel esta:

1. Captande mejor maneralaheterogeneidad de las unidades de corte transversal, por lo que
permiten la presencia de variables especificas por sujeto (empresas, individuos, paises, etc.)

2. Proporcionan mas cantidad de datos informativos que lo hace una serie de tiempo o corte
transversal aislado.

3. Proporciona mas grados de libertad y eficiencia

Se dice que un panel es balanceado si cada unidad de corte transversal tiene el mismo nimero
de observaciones, caso contrario es un panel desbalanceado.

De la misma manera, se tiene un panel corto cuando el nimero de unidades de corte trans-
versal es mayor al nimero de periodos, mientras que, en un panel largo, el nimero de periodos es
mayor al nimero de unidades de corte transversal.

Hay algunas posibilidades para estimar datos de panel:

1. Modelo de minimos cuadrados agrupados: se estima una gran regresion sin tomar en cuen-
ta la heterogeneidad de las unidades de corte transversal ni del tiempo.

2. Modelo de minimos cuadrados con variable dicétoma de efectos fijos: permite que cada
unidad de corte transversal tenga su propio intercepto.

3. Modelo de efectos fijos dentro del grupo: elimina el efecto fijo expresando los valores de las
variables (dependiente e independiente) de cada unidad de corte transversal como desviacion
es de sus respectivos valores medios.

Modelos de efectos aleatorios: a diferencia del modelo de minimos cuadrados con variable
dicotoma de efectos fijos, suponemos que los valores del intercepto son una extraccion aleatoria.
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Enestainvestigacion se utilizo el modelo con datos de panel de tipo balanceado que incluye 10
anos con 47 empresas del sector, se trata de un modelo de efectos aleatorios. Las variables utiliza-
dasselasobtuvode los estados financieros de las empresas en la Superintendencia de Companias,
Seguros y Valores (2020), como las ventas (Variable dependiente), el activo fijo neto, inventarios
y nimero de trabajadores (Variables independientes). En este modelo podemos descomponer la
inversion de las empresas en el corto plazo (inventarios) y en el largo plazo (activos fijos netos), de
esta manera se puede ver su efecto individual en las ventas. De igual forma, se puede observar el
efecto del nimero de trabajadores en las ventas.

La especificaciéon del modelo es:

LnVtas; = f1; + B,LnAFNy + BsLninventarios; + B LnTrabajo; + u; (3)

Resultados
Primer Modelo: Funcion de Produccion Cobb-Douglas con Series de Tiempo

Con el objetivo de conocer la influencia en la produccion del sector C23 Fabricacion de otros
productos minerales no metélicos se utilizd el modelo Cobb-Douglas, en donde se relaciona la
produccién con el capital considerando una variable aproximada como la inversién (Formacion
Bruta de Capital Fijo FBKF segtin las cuentas nacionales) y el Trabajo (nimero de personas ocu-
padas en la industria de este sector).

El modelo Cobb Douglas sirve para medir las elasticidades de la produccién del sector de ana-
lisis, cuya especificacion teodrica es:

2,583
Y, = ﬁlet Xft et (4)
Donde:

Yt = Produccién media a través del Producto Interno Bruto.

X,+= Insumo trabajo medido a través de nimero de personas ocupadas en el sector.
X;3;= Insumo Capital medido a través de FBKF

u= término de perturbacion estocastico

e = Base de logaritmo natural
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Como la relaciéon entre el producto vy los insumos no es lineal, pero al transformar el modelo
mediante una funcion logaritmica se obtienen:

InYt = Lnﬁ1 + ﬁzL'ﬂ.th + ﬁ3LTI.X3t <+ Ut (5)

InYt = By + B2LnXz¢ + BalnXse + ue  (6)

Donde:

B2: es la elasticidad (parcial) del producto con respecto al trabajo, es decir, mide el cambio
porcentual en la produccion, debido a una variacion del 1% en el insumo trabajo, manteniendo el
insumo de capital constante.

B3: es la elasticidad (parcial) del producto con respecto al capital, es decir, mide el cambio
porcentual en la produccién, debido a una variacién del 1% en el insumo capital, manteniendo el
insumo de trabajo constante.

B2 + B3 : Entrega informacion sobre rendimientos a escala, es decir, la respuesta del produc-
to a cambios en los insumos. Si esta suma es 1, existen rendimientos a escala constantes, si fuera
mayor que 1, hay rendimientos de escala crecientes, y si fuera menor que 1, hay rendimientos de
escala decrecientes.

Enlafigura 1, se puede observar la serie anual del logaritmo del Valor Agregado Bruto del sec-
tor C23 en valores, pues nos interesa observar el comportamiento y relacion entre las series. En
efecto, el LnVAB comparte una tendencia comiin con el logaritmo del trabajo (nimero de emplea-
dos), mientras que la variable del LnFBKF muestra una tendencia creciente, su comportamiento
es mucho méas volatil y esto puede obedecer a cambios en las expectativas de los empresarios, la
politica comercial, entre otros factores. Cabe recalcar que la inversion (FBKF) es quizé el principal
determinante del crecimiento de la economia porque aumenta la demanda agregada vy la capaci-
dad productiva a largo plazo ademaés constituye una decision intertemporal, porque las empresas
gue invierten adquieren bienes de capital con el Unico fin de producir mas bienes en el futuro.
Sin embargo, dependiendo del tipo de funcion de produccién y de sus caracteristicas se puede
establecer cudl factor de producciéon y en cuanto contribuyen al crecimiento del sector, para ello
precisamente utilizamos el modelo Cobb-Douglas.
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Figura 1.

Series del logaritmo natural del nimero de empleados ocupados, la inversion (FBKF) y la produccion
(VAB), desde 2008 hasta 2018
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Los resultados del modelo Cobb-Douglas aplicado a la industria C23 se muestra a continuacion:

In¥t = 2,6320 + 0,7226 Ln trabajo + 0,2284 Ln Inversién + u, (7)
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ee:  (1,3186) (0,1586) (0,0880)
p:  (0,0810) (0,0019) (0,0319)
F:27,71
R? = 0,8738

Interpretacion:

o Por cada punto porcentual que aumente el trabajo empleado en el sector C23, la produc-
cion aumentard 0,7226%.

e Por cada punto porcentual que aumente la Inversion en el sector C23, la produccion del
sector aumentard 0,2284%.

o Este sector de analisis muestra que tiene economias de escala decreciente, que se eviden-
ciaen 0,951%, lo que quiere decir que, un aumento de 1% en los factores de produccién, pro-
vocara un aumento de 0,951% en el nivel de produccion.

o (Cabe mencionar que la variacion de las variables trabajo e inversion explican un 87,38% a
la variacién de la produccién. Evaluando la prueba F, el modelo es significativo en su conjunto
con un estadistico F=27.71.

e Adicionalmente se comprueba la normalidad en los residuos de la regresién utilizando la
prueba Jarque Bera donde se obtuvo que el p-valor fue mayor al 5%.

¢ Delmismo modo se evalud que la regresion no presente multicolinealidad, es decir que las
variables independientes no presente correlacion, en efecto se encontré que el factor de la
varianza es menor que 10.

o También se evaluo que los residuos de la regresion sean homoscedésticos o dicho de otra
manera que no presente heteroscedasticidad. Para lo cual se realizaron varias pruebas como:
1. La prueba de Breusch Pagan Godfrey. 2. La prueba de Glejser y 3. La prueba de White. En
todas ellas se rechaza la presencia de heteroscedasticidad.

e Finalmente, se comprobd que no exista auto correlacion, es decir que los residuos sucesi-
vos no estén correlacionados. Para ello, se utilizo el estadistico Durbin - Watson que mostro
estar cercano.

o Todas estas pruebas permiten aseverar que el modelo es factible para estimar y/o predecir.
e Aunque se debe informar que la limitacion del modelo planteado es el nimero de datos
disponibles, porque las series son anuales y son las que estan disponibles en el Banco Central

del Ecuador -BCE (2020) y el Instituto de Estadisticas y Censos -INEC (2019).

» Se puede concluir que el sector es intensivo en trabajo, que es su principal factor de pro-
duccion, a continuacién, podemos ver la evolucion de las variables en el tiempo.
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Segundo Modelo: Funcion de Produccion Cobb-Douglas con Datos de Panel

Los resultados se muestran a continuacion:

LnVtas;, = 8,9228+ 0,1509(InAFN;,) + 0,3622((InTrabajo;,)) +

8

0,1833((InInventarios;,)) + Uit )
Ee:  (0,4500) (0,0287) (0,0441) (0,0331)
T:  (19,8273) (5,2528) (8,2082) (5,5297)
P:  (0,0000) (0,0000) (0,000) (0,0000)

R?: (0,3545)
F:(85,3410)

Podemos observar que la variable que mas aporta al crecimiento de las ventas en el sector, es
el nimero de trabajadores, por cada punto porcentual que aumente el nimero de trabajadores,
las ventas crecen en 0,3622%.

De lamisma manera, por cada punto porcentual que crezcala inversion en inventarios, las ven-
tas creceran en 0,1833%. y por cada punto porcentual que crezca la inversion en activos fijos, las
ventas creceranen 0,1509%.

Todas las variables resultaron ser significativas y el modelo es estadisticamente significativo
en su conjunto como se puede evidenciar en el estadistico F con 85,34.

Conclusiones

El objetivo de este trabajo fue establecer la Funcion de Produccion Cobb-Douglas para el sec-
tor C23 de Minerales No Metalicos entre 2008 a 2018, utilizando dos modelos econométricos
basados en series de tiempo y datos de panel.

Esta investigacion nos permite concluir que, utilizando la informacion macroecondmica de las
cuentas nacionales del Banco Central y el cldsico modelo de series de tiempo se obtiene que es el
trabajo el factor determinante para que las empresas de este sector crezcan. En efecto, por cada
punto porcentual que aumente el trabajo, la produccion del sector crece en 0,72% cuando los
otros factores se mantienen constantes. En cambio, ceteris paribus por cada punto porcentual que
aumente lainversion, la produccion del sector crece en 0,23%.

Por otra parte, cuando se utilizé informacion microecondmica que proviene de los estados fi-
nancieros que las empresas presentan a la Superintendencia de Companias y que permitio aplicar
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la metodologia de datos de panel se obtuvo también que el trabajo es el factor determinante para
el crecimiento del sector. Empero, cambia la magnitud de los pardmetros, pues en este caso por
cada punto porcentual que aumente el trabajo, la produccién crece en 0,36%. En este segundo
método también se logré captar el aporte que tiene el capital que invierten los empresarios en
forma de inventarios a mas de la inversion en capital fijo. Entonces, manteniéndose los otros fac-
tores constantes por cada punto porcentual que crecen los activos fijos, la produccion crece en
0,15% vy para el caso de los inventarios crece en 0,18%.

No cabe duda que el aporte del trabajo a la produccién es el elemento fundamental para el
crecimiento del sector, por ello resulta clave que tanto las empresas como el gobierno potenciali-
cen las capacidades y habilidades de los trabajadores no sélo para mejorar su productividad sino
también para mejorar las condiciones de desarrollo productivo del sector y el pais. Ciertamente,
es necesario profundizar mas en las capacidades productivas del talento humano y cuanto efecti-
vamente se estd invirtiendo para su desarrollo.
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Anexos

Resultados de la Regresion de la Serie de Tiempo
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Dependent Variable: LVAB
Method: Least Squares
Date: 04/24/21 Time: 07:22
Sample: 2008 2018
Included observations: 11

Heteroskedasticity Test: Breusch-Pagan-Godfrey

F-statistic 0.510558
Obs*R-squared 1245110
Scaled explained 55 0.290878

Prob. F(2,8) 0.6185
Prob. Chi-Square(2) 0.5366
Prob. Chi-Square(2) 0.8646

Test Equation:

Dependent Variable: RESID"2
Method: Least Squares

Date: 04/24/21 Time: 07:26
Sample: 2008 2018

Included observations: 11

\ariable Coefficient  Std. Error  t-Statistic Prob.
LFBKF 0228410  0.088057 2593888 0.0319
LTRABAJO 0.722657 0.158697 4 553691 0.0019
C 2632038 1.318676 1995970  0.0810
R-squared 0873868 Mean dependent var 12.34338
Adjusted R-squared 0842335 S5.D. dependent var 0.215914
S.E. of regression 0.085733  Akaike info criterion -1.848153
Sum squared resid 0.058801 Schwarz criterion -1.739626
Log likelihood 13.16484 Hannan-Quinn criter. -1.916558
F-statistic 27.71275  Durbin-Watson stat 1.523081

Prob(F-statistic) 0.000253

Variance Inflation Factors
Date: 04/24/21 Time: 07:26
Sample: 2008 2018
Included observations: 11

Coefficient Uncentered Centered

Variable Variance VIF VIF
LFBKF 0.007754 1739.183 1.387442
LTRABAJO 0.025185 3453.645 1.387442
C 1.738906 2602.382 MNA

Variable Coefficient  Std. Error  t-Statistic Prob.
C -0.040744 0085333 -0.477469 0.6458
LFBKF 0.005401 0.005698 0947873 0.3709
LTRABAJO -0.002091 0.010270  -0.203567 0.8438
R-squared 0113192 Mean dependent var 0.005346
Adjusted R-squared -0.108510 S.D. dependent var 0.005269
S.E. of regression 0.005548  Akaike info criterion -7 323786
Sum squared resid 0.000246 Schwarz criterion -7 215269
Log likelihood 43.28082 Hannan-Quinn criter. -7.392191
F-statistic 0.510558  Durbin-Watson stat 1.774488
Prob(F-statistic) 0618470
Heteroskedasticity Test: Harvey
F-statistic 0646764 Prob. F(2,8) 0.5491
Obs*R-squared 1531046 Prob. Chi-Square(2) 0.4651
Scaled explained S5 0.430282 Prob. Chi-Square(2) 0.8064

Test Equation:

Dependent Variable: LRESIDZ
Method: Least Squares

Date: 04/24/21 Time: 07:27
Sample: 2008 2018

Included observations: 11

Std. Error t-Statistic Prob.

19.70664 -0.237171 0.8185
1.315948 1.099241 0.3036
2371608 -0.828688  0.4313

Variable Coefficient

C -4 673833

LFBKF 1446543
LTRABAJO -1.965322
R-squared 0.139186
Adjusted R-squared -0.076018
S.E. of regression 1.281219
Sum squared resid 13.13217
Log likelihood -16.58276
F-statistic 0646764
Prob(F-statistic) 0.549082

Mean dependent var -5.781133

5.D. dependent var 1.235133
Akaike info criterion 3.560501
Schwarz criterion 3.669018

Hannan-Quinn criter. 3.492097
Durbin-Watson stat 2177455
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Heteroskedasticity Test: White

F-statistic 0513142 Prob. F(2,8) 06171
Obs*R-squared 1.250695 Prob. Chi-Square(2) 0.5351
Scaled explained S5 0.292183 Prob. Chi-Square(2) 0.8641
Test Equation:
Dependent Variable: RESID"2
Method: Least Squares
Date: 04/24/21 Time: 07:29
Sample: 2008 2018
Included observations: 11
Variable Coefficient  Std. Error  t-Statistic Prob.
c -0.017571 0.042967 -0.408951 0.6933
LFBKF"2 0.000224 0.000235 0955154 0.3675
LTRABAJO2 -0.000116 0.000538 -0.216008 0.8344
R-squared 0.113700 Mean dependent var 0.005346
Adjusted R-squared -0.107876 S.D. dependent var 0.005269
S.E. of regression 0.005546 Akaike info criterion -7.324359
Sum squared resid 0.000246 Schwarz criterion -7.215842
Log likelihood 43.28397 Hannan-Quinn criter. -7.392764
F-statistic 0513142 Durbin-Watson stat 1.768975
Prob(F-statistic) 0.617055
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Resumen

La situacion actual provocada por la COVID-19 ha traido serias consecuencias para las orga-
nizaciones y consumidores. Asi, el entorno empresarial ha tenido que ajustar su accionar interno
con el propdsito de ser sostenible en el mercado frente a las nuevas condiciones hostiles y cam-
biantes que se presentan. Por su parte, los consumidores se han visto obligados a adaptarse auna
nueva normalidad, la misma que ha provocado un cambio en sus habitos de consumo. La presente
investigacion realiza un analisis de ambos agentes econdmicos a través de la evaluacién de la ca-
denade valor del sector manufacturero Fabricacion de Otros Productos Minerales No Metdlicos
correspondiente al cédigo CIIU C23, haciendo énfasis en el consumidor, dentro del marco de la
tenencia y construccion de vivienda. La metodologia utilizada fue del tipo cualitativo y cuantita-
tivo, ejecutado en tres etapas: recoleccion de informacioén, aplicacion de encuestas y analisis de
resultados. Las estadisticas revelaron que el sector C23 presenta una gestion inadecuada de su
cadena de valor, especialmente en sus actividades de soporte. Por otro lado, el analisis del con-
sumidor reveld que un 43% de cuencanos encuestados tienen interés en una vivienda, en donde
ciertas exigencias y caracteristicas coinciden entre sf, independientemente del tipo de residencia.
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Introduccion

La pandemia provocada por la COVID-19, ha dado paso a una crisis econdmica sin preceden-
tes, cuyos efectos se sienten con diferente intensidad a nivel mundial. Asi, por ejemplo, América
Latina vy el Caribe tienen que hacer frente a la pandemia con una estructura productiva y em-
presarial debilitada que es el resultado de décadas de un alto grado de heterogeneidad de los
sectores que conforman su economia. La razon de ello obedece a que, en la estructura productiva
de laregion, no existen incentivos para el desarrollo de actividades de alto valor agregado, prin-
cipalmente en MIPYMES v, de hecho, existen obstaculos que lo dificultan, tal como la elevada in-
tensidad de capital. Dicho panorama ha empeorado alin mas con las medidas de contencién de la
pandemia adoptadas por los gobiernos, que estan relacionadas con la reduccion del contacto so-
cial'y, en consecuencia, con la limitacion de las actividades econémicas. En conjunto, ello ha dado
paso a una profunda crisis originada tanto por el lado de la oferta, como de la demanda (Naciones
Unidas, 2020)

Ahora bien, en Ecuador, la realidad no es distinta. La pandemia llegd al pais en un momento de
disminucion de productividad, una vulnerabilidad social persistente y debilidades institucionales
que complicaron en gran medida el proceso de toma de decisiones para hacer frente a la enferme-
dad. De hecho, expertos senalan que la crisis de la COVID-19 estd dando paso a una crisis social
y macroeconomica profunda que obstaculizard los planes nacionales para alcanzar un desarrollo
sostenible e inclusivo (OCDE, 2020), esperando caidas significativas del PIB tal como la de 2020,
cuya estimacion del Banco Central del Ecuador (BCE), oscild entre -7.3% y el -9.6% (Banco Cen-
tral del Ecuador, 2020).

Es por ello que, frente a esta realidad, se decidio analizar el desempeno de |la cadena de valor
del sector manufacturero C23: Fabricacion de otros productos minerales no metélicos, en la ciu-
dad de Cuenca-Ecuador, con el objetivo principal de ayudar a las empresas del sector a identificar
aquellos eslabones que podrian mejorar su desempeno y asi lograr generar valor para el cliente.
En consecuencia, el proceso de elaboracion y puesta en marcha de estrategias empresariales se
facilitara, permitiendo a su vez que los problemas tanto de oferta como de demanda, se solventen
paulatinamente. Ademas, dado que el sector en andlisis abarca a productos utilizados en el sector
de la construccion, este estudio se complementd con un analisis del consumidor enmarcado enla
tematica de vivienda. De este modo, se ha logrado obtener una vision mucho méas amplia y con-
textualizada de los nuevos retos a los cuales deben hacer frente las organizaciones e instituciones
que se desempefian en estos sectores.

Metodologia

La presente investigacion tuvo como objetivo analizar el desempefo actual de la cadena de
valor de las empresas obligadas a llevar contabilidad, pertenecientes al sector manufacturero de
fabricaciéon de otros productos minerales no metélicos (C23), asi como las preferencias de los
consumidores en cuanto a vivienda, en la ciudad de Cuenca-Ecuador. Para ello, la metodologia
empleada fue de tipo cualitativa y cuantitativa, que se ejecutd en tres etapas.

50

En la primera, se construyd una base de datos conformada por las organizaciones obligadas
a llevar contabilidad del sector en estudio. La informacion fue tomada de la Superintendencia de
Companias, Valores y Seguros y del Servicio de Rentas Internas (SRI). Después, se procedio a
validar los datos de contacto de cada una de las empresas, asi como también de sus actividades y
permanencia en el mercado, por medio de llamadas telefdnicas y correos electrénicos.

En la segunda, se realizd una adaptacion de la herramienta de andlisis de la cadena de valor
propuesta por Gonzalez et al., (2018), en donde se incluyeron aspectos particulares relacionados
con el sector en cuestion. Ademas, se realizd una revision bibliografica referente a los aspectos
mas relevantes del anélisis del consumidor con respecto a vivienda a nivel local, misma que fue Util
paraconstruir laherramienta aplicada en este estudio en particular. A continuacion, se procedio a
validar laencuesta de lacadena de valor entre empresarios del sector C23 por medio de llamadas
telefonicas. Para el caso de la herramienta para el analisis del consumidor, la validacion se realizé
mediante un pilotaje entre personas naturales mayores de 18 anos de la ciudad de Cuenca, a tra-
vés del software Question Pro, que fue utilizado para la aplicacion total de estas encuestas.

En la tercera etapa, se analizaron los resultados de las dos encuestas aplicadas por medio de
un analisis estadistico descriptivo. El tipo de muestreo aplicado para el andlisis del desemperno de
la cadena de valor, fue a conveniencia. En total, se entrevistaron a 7 empresas del sector C23 que
aceptaron participar en el estudio, por medio de llamadas telefénicas y videollamadas por Zoom.
Por otro lado, para el caso del andlisis del consumidor, el muestreo fue aleatorio simple, mismo
que permitié encuestar a un total de 491 personas. En este punto, es importante recalcar que,
del total de empresas pertenecientes al sector en estudio (aproximadamente 40), se constaté por
medio de visitas presenciales que varias de ellas cerraron sus instalaciones debido a la pande-
mia. Otras, en cambio, se negaron a participar ya sea porque informaron que se encontraban en
proceso de liquidacién o porque en ese momento tenian otras prioridades relacionadas con su
supervivencia en el mercado, dadas las condiciones econémicas hostiles.

Con respecto al sector elegido, este fue definido mediante un analisis realizado previamente
por el Observatorio Empresarial, el mismo que contempld varios aspectos estratégicos que fue-
ron: el nivel de ventas, el nimero de trabajadores, la representatividad del sector, entre otros,
todo esto enmarcado en la ciudad de Cuenca.
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Resultados
Analisis de la gestion de la cadena de valor
1. Actividades de soporte: Agregacion de valor
1.1. Infraestructura

Para el anélisis de este eslabdn, se evaluaron 16 aspectos entre las empresas encuestadas. De
ellos, 4 presentaron un desempenfo irregular y fueron: la falta del establecimiento y control de
indicadores de medicion de cumplimiento de objetivos; la falta de un plan de inversiones, lo que
podria ser una consecuencia de la situacién econdmica actual causada por la pandemia, asi como
de lareducida cantidad de organizaciones que mantienen obligaciones con terceros; la inexisten-
cia de politicas de transparencia de informacién y de un coédigo de ética, tal como lo muestra la
Figura 1. En consecuencia, lainadecuada gestién de los elementos mencionados podria estar con-
tribuyendo de forma significativa a la disminucion de valor en las actividades organizacionales de
los encuestados.

Figura 1.

Gestion del eslabon de infraestructura

Codigo de Etica

Responsabilidad Social

Politicas de transparencia de informacién
Obligaciones con terceros

Plan de inversiones

Existencia de un tipo de control contable adicional
Sistemas de Gestion de Seguridad Laboral
Sistemas de Gestion de Seguridad Ambiental
Sistemas de Gestion de Calidad

Indicadores medicion cumplimiento de objetivos
Concordancia objetivos POA, misién y vision
Puesta en préactica del POA

Plan Operativo Anual (POA)

Misién y Vision

Organigrama

Plan estratégico
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1.2. Recursos Humanos

La Figura 2 muestra los 22 aspectos evaluados en el eslabon de Recursos Humanos. Se identi-
ficaron 6 elementos que requieren atencion entre las empresas participantes en el estudio, y que
fueron: la inexistencia de un plan de evaluacion del ambiente laboral; la falta de inclusion y parti-
cipacion del personal en la toma de decisiones organizacionales; la ausencia de un departamento
médico vy de la realizacion de chequeos médicos adicionales, cruciales en la actualidad dada la
situacion de pandemia; y la falta de motivacion al personal ocasionada por la escasez de planes de
beneficios especiales e incentivos. Siguiendo estamisma linea, es posible establecer que la gestion
de este eslabon, no esta contribuyendo a la agregacién de valor de las empresas del sector C23
que participaron en el estudio.

Figura 2.

Gestion del eslabén de Recursos Humanos

Otro tipa de chequeo médica
Politicas antidiscriminacidn

Plan de carrera

Plan de incentivos

Servicio de transporte

Servicio de alimentacidn

Plan de beneficios especiales
Organizacion laboral dentro de la empresa
Departamento médieo

Politica de jubilacién

Politica de despido

Politica de seguridad y salud ocupacional

del personal en la toma de devisi

Politicas de fijacién de sueldos

Plan de evaluacién del ambiente laboral
Plan de evaluacién de desempefio

Plan de capacitacion

Planes de induceidn

Meétodos de evaluacién de cargos
Perfiles definidos para cargos

Procesos de seleccion o contratacion

Politica de RRHH

ssi uNO

1.3. Tecnologia

Las empresas que participaron en el estudio afirmaron tener un nivel de tecnologia adecuado
con respecto al sector donde se encuentran (C23) y a nivel pais. En esa misma linea, se identificd
que mas de 70% de las empresas encuestadas, manejan una pagina web, cuentan con areas de

53



OBSERVATORIO
mpresarial

/7

desarrollo del producto vy trabajan con software para la gestion de la produccion. No obstante,
esta situacion no se repite cuando se habla del nivel tecnoldgico en comparacion con otros paises,
tal como lo muestra la Figura 3.

Figura 3.

Gestion del eslabon de tecnologia

A otros paises

A nivel pais

Sector en donde se encuentra

usSi mNO

Asi, si se comprende que la tecnologia explica en gran parte la sofisticacion productiva de un
sector manufacturero, se podria concluir que, aunque la gestion de este eslabon esté agregando
valor a nivel interno, no lo estd haciendo a nivel externo. En consecuencia, es probable que sus
niveles de competitividad estén por debajo de los esperados.

1.4. Compras

De acuerdo con los resultados de los elementos evaluados en el eslabén de compras, la Figura
4 muestra que las empresas evaluadas, manejan una gestién adecuada de los mismos. Sin embar-
g0, aunque casi 60% de las organizaciones encuestadas cuenta con mecanismos y medios para
seleccionar y evaluar a los proveedores, 40% restante no lo hace. De esta forma, se podria estar
comprometiendo la calidad y costos de los productos ofrecidos en el mercadoy, en consecuencia,
alaagregacion de valor.
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Figura 4.

Gestion del eslabon de compras

Estrategia de importacion

Dificultades para conseguir materia prima
Canales de comunicacion con los proveedores
Politicas de requisitos para proveedores
Medios para evaluar a los proveedores
Mecanismos de seleccion de proveedores
Control de calidad de los pedidos recibidos
Sistema de gestién de inventarios

Proceso de compras definido

st mNO

2. Actividades primarias: Generacion de valor

2.1. Logistica interna

De acuerdo con los resultados de la Figura 5, la gestion del eslabon de logistica interna de las
empresas que participaron en el estudio es adecuada. Ello es asi, pues todos los elementos eva-
luados, desde la existencia de un plan de logistica hasta de areas de almacenamiento de productos
terminados, presentaron porcentajes mayores a 70%. En consecuencia, también es posible afir-
mar que este eslabon esta contribuyendo a la generacion de valor del sector hacia el mercado.
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Figura 5.

Gestion del eslabén de logistica interna

Area almacenamiento de productos terminados
Contrastacion del inventario real y tedrico
Conocimiento de inventario tedrico
Conocimiento de inventario real

Costos asociados almacenamiento de inventario
Se codifica y clasifica las existencias

Area almacenamiento materia prima

Meétodos de control de entrada de la materia prima

Plan de logistica

S mNO

2.2. Operaciones

La Figura 6 muestra que, de los elementos evaluados en el eslabdn de operaciones, las empre-
sas que participaron en el estudio, presentan inconvenientes en 4 de ellos, estos fueron: trazabi-
lidad del producto, medicion del desempefio de procesos, disminucién o tratamiento de desper-
dicios y existencia de mecanismos para la optimizacién del uso de agua y energia. En conjunto,
ello provocaria no solo el riesgo de comprometer la calidad de las actividades productivas, sino
también a la contribucion de la limpieza de los entornos en donde las desarrollan. Ademas, como
consecuencia, se reduce la generacion de valor en el mercado.
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Figura 6.

Gestion del eslabon de operaciones

Mecanismos optimizacién uso agua y energla
Disminucién emisiones, impacto medio ambiente
Disminucién o tratamiento desperdicios
Identificacién de desperdicios

Cenocimiento capacidad utilizada

Conocimiento capacidad real

Identificacién de costos de produceisn

Medicion del desempefio de procesos

< del plan de

Plan de mantenimiento de maquinaria

Trazabilidad del producto

Control de calidad en el proceso

Especificaciones técnicas del producto

Procesos documentados

Procesos productivos estandarizados

Técnicas planificacién y programacién produccién

usi mNO

2.3. Logistica externa

De los aspectos evaluados en el eslabon de logistica externa mostrados en la Figura 7, se iden-
tificod que tres de ellos, presentaron inconvenientes de gestién entre las empresas participantes
en el estudio. Estos fueron, la falta de seguro para productos terminados, y el control y registro
de los productos, ausentes en méas de 40% de los casos; asi como también la falta de conocimiento
del costo de mantencién de productos terminados. Indudablemente, ello podria estar provocando
problemas financieros y productivos entre las empresas encuestadas, al igual que en atencion de
pedidos vy satisfaccion del cliente. Ademas, esta situacion contribuye a la disminucion de la gene-
racion de valor.
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Figura 7. Figura 8.

Gestion del eslabén de logistica externa Gestion del eslabon de Marketing y ventas

Contratacién de transporte para distribucion

Utilizacién de transporte propio Apertura conocimiento proceso productivo

Conocimiento de costos de distribucion Registro de clientes

Registro autorizacién produccion hasta entrega Publicidad por redes sociales

Registro de pedidos entregados en perfecto estado Campaiias publicitarias

Registro de los pedidos entregados a tiempo Registro de propiedad de marcas

de imagen

Registro de los pedidos entregados
. . . Canales de comunicacion con los clientes
Control y registro de los productos no disponibles
Estrategias de diversificacion del mercado
Costo de mantenimiento productos terminados
Identificacién de segmento de mercado
Seguro para los productos terminados

Realizacion de investigacion de mercados

uSf mNO

usf =NO

2.4. Marketi ta . .
arketing y ventas 2.5. Servicio post venta

La Figura 8 muestra que, de los elementos evaluados en el eslabon de Marketing y ventas, dos
de ellos presentaron inconvenientes, lo cuales fueron: la apertura al conocimiento del proceso
productivo y la comercializaciéon de productos complementarios. El primero podria provocar la
realizacién de practicas irregulares que afecten de manera directa o indirecta a los stakeholders
de las organizaciones; el segundo, podria estar afectando al volumen de ventas, dado el limitado
portafolio de productos y la falta de diversificacion. Ademas, el desempefo de ambos elementos,
contribuyen a disminuir la generacion de valor para el mercado.

Los resultados mostrados en la Figura 9 muestran un desempefio adecuado en el eslabon del
servicio post venta entre las empresas del sector C23 encuestadas. En conjunto, ello contribuye
ala generacion de valor organizacional.
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Figura 9.

Gestion del servicio post venta

Relacion distribucion y afectacién de demanda
Cuantificacion reclamos, producto no conforme
Ejecucion de acciones frente a reclamos
Seguimiento y solucion de reclamos

Registro de reclamos

Medicion de satisfaccion del cliente

Garantia de productos

Prestacion de servicio posventa

uSi mNO

Analisis del consumidor

Se encuestaron a 491 personas de la ciudad de Cuenca-Ecuador. 51,53% fueron mujeres vy el
48,47%, hombres. Ademas, la edad de los encuestados estuvo entre los 18 y 70 afos, identifican-
do también que la edad mas frecuente de los participantes fue de 25 afos. Por otro lado, las esta-
disticas mostraron que el 64,15% de los encuestados, se encuentran solteros; tan solo el 28,51%
esta casadoy el resto, estan divorciados, viven en union libre o son viudos, respectivamente.

Encuantoasunivel deingresos, el andlisis de estratificacion permitié identificar que el 45% de
los encuestados se encuentra en un nivel medio, tal como lo muestra la Figura 10.
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Figura 10.

Estratificacién del nivel de ingresos

45%

26%

15%

12%

2%
]
Alto Medio alto Medio Medio bajo Bajo

Interés en vivienda

La Figura 11 muestra que, de las 491 personas encuestadas, aproximadamente un 43% esta
interesado en adquirir o construir una vivienda. Por su parte, el 57% restante, no esta interesado
en ello. Entre las razones que sustentan su decision se encuentran la comodidad del lugar de re-
sidencia actual (42,96%), |la existencia de otras prioridades (26,71%) y la situacién econdmica ac-
tual (25,63%). Estas respuestas, son consistentes tanto con el nivel de ingreso de los encuestados
presentados anteriormente, asi como también con la crisis econdmica desatada por la pandemia
de COVID-19, ha obligado a la poblacion a reducir sus gastos vy utilizar sus recursos en aquello
que resulta estrictamente esencial o urgente.
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Figura 11.

Interés en vivienda

= Adquirir una vivienda = Construir una vivienda = Ninguna de las anteriores

Por otro lado, el 43% que esta interesado en una vivienda, menciond que la razon principal
para ello es tener un lugar propio donde vivir. Esta aseveracion, también es coherente con la si-
tuacion, pues en la actualidad, la necesidad de disminuir gastos de arriendo, por ejemplo, se esta
convirtiendo en un aspecto ineludible para el ahorro.

Ahora bien, de 43% de los encuestados interesados en una vivienda, 78,85% se encuentra en
busca de una vivienda tipo casa; mientras que, 21,15% restante, en un departamento. Ademas, en
ambos casos, se desea una vivienda para 4 personas, en promedio, tal como lo muestra la Figura 12.

Figura 12.

Tipo de vivienda buscada

N° de
personas promedio

O OO0 O

PR

= Departamento = Casa
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Carateristicas demandadas en los departamentos para vivienda

Conrespecto a los departamentos en particular, la Figura 13 indica que 73% de los encuesta-
dos que se encuentran en busca de uno, prefieren que este sea nuevo.

Figura 13.

Estado de departamento demandado

s Nuevo = Usado = Indiferente

Ademads, entre las caracteristicas consideradas como muy importantes se identificaron a los
materiales de construcciény al precio, principalmente, tal como lo muestra la Figura 14. Con res-
pecto a la ubicacion, los encuestados mencionaron que este aspecto es ‘indiferente’; sin embargo,
preferirian que estén ubicados en el centro urbano, Monay v el sector de la Primero de Mayo
como las més apetecidas. En consecuencia, es posible afirmar que, aunque ‘indiferente’ los intere-
sados en departamentos prefieren zonas caracterizadas por registrar altos niveles de comercio,
ideales para satisfacer sus necesidades en el menor tiempo posible. Por otro lado, en cuanto al
precio que estan dispuestos a pagar, este oscila entre los $ 20 000 vy los $100 000, tomando en
cuenta las caracteristicas presentadas anteriormente.
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Figura 14.

Caracteristicas demandadas en un departamento

Numero de habitaciones 45,45%

Dimensiones 45.45%

—

Precio

Materiales de construccion 59,09%

Intencién de compra de casa para vivienda

En cuanto a la disposicién de comprar una casa, la Figura 15 indica que de los encuestados
que se encuentran en busca de una, 63% la prefieren nueva, tal como sucedio en el caso de los
departamentos.

Figura 15.

Tipo de casa demandada

s Nueva =Usada - Indiferente
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Por su parte, entre las caracteristicas consideradas como muy importantes se identificaron a
los materiales de construccion y al precio, tal como lo muestra la Figura 16, coincidiendo nueva-
mente con el caso de los departamentos. Con respecto a la ubicacion, los encuestados menciona-
ron a los sectores de San Sebastian, El Batan, Challuabamba y Monay, entre los principales. Por
otro lado, en cuanto al precio que estan dispuestos a pagar, este oscila en tres rangos principales:
entre los $ 20000y $80 000, los $80 000y $100 000y $100 000 hasta los $250 000, tomando
en cuenta las caracteristicas presentadas anteriormente.

Figura 16.

Caracteristicas demandadas en una casa

Acabados 45,68%
Ubicacién 55,56%
Numero de habitaciones 64,20%
Dimensiones 65,43%

Precio 69,14%

Finalmente, es importante mencionar en este apartado que mas de la mitad de los encuesta-
dos que estan en busca de una casa, conseguiran los recursos para adquirirla a través de la combi-
nacion de recursos propios y un crédito, tal como lo muestra la Figura 17.
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Figura 17.

Recursos para comprar una casa

Con recursos propios y al contado 9,18%

Completamente con un crédito 39,80%

Con recursos propios y un crédito 51,02%

Construccion de casa para vivienda

Al'hablar de construccion de casas, la Figura 18 indica que, de los encuestados interesados en
ello, los factores que influyen en esta decision en particular, frente a la opcion de comprar, son el
disenoy los costos, principalmente. Ademas, en este punto, es importante senalar que 72% de los
encuestados, confian ‘parcialmente’ en las casas ofrecidas actualmente por los constructores en
el mercado, afirmacion que podria ser considerada como una motivacion para la construccion de
vivienda de los interesados.

Figura 18.
Factores que influyen en la decision de construccion de una vivienda, frente a la opcion de compra
Otros 1,73%

Materiales 17,92%

Costos

38,15%

Disefio 42.20%
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Por otro lado, en cuanto al presupuesto aproximado para la construccién, este oscila entre los
$10000y los $230 000 en donde, ademas, la tendencia identificada fue de $60 000. Ahora bien,
se debe indicar que, de dicho presupuesto, tan solo 27,84% de los encuestados, tiene contem-
plado al terreno en dicha cifra. No obstante, al hablar de la disponibilidad de un terreno para la
construccién de vivienda, solo el 56,12% afirmé tenerlo. De hecho, el 44,44% de ellos, afirmaron
que este se encuentra ubicado en el sector rural, tal como lo muestrala Figura 19. Asi, es probable
que esta situacién guarde relacién con casos de terrenos heredados o cedidos, ello especialmente
si se toma en cuenta el nivel de ingresos medio de los encuestados presentados anteriormente.

Figura 19.

Ubicacion de terrenos para la construccion de viviendas

44,44%

33,33%

22,22%

Sector rural Casco urbano Periferia de la ciudad

Por su parte, entre las caracteristicas consideradas como muy importantes se identificaron
nuevamente a los materiales de construccién, situacion que se repite con los casos de compra de
departamentosy casas analizados anteriormente; asi como a las dimensiones, tal como lo muestra
la Figura 20.
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Figura 20.

Caracteristicas relevantes en la construccion de una casa

Ubicacion 43,62%

Numero de habitaciones 47,87%

Acabados 50,00%

Precio

63,83%
Dimensiones 65,96%

Materiales de construccion 67,02%

En cuanto a las caracteristicas principales a incluir en la construccion de una casa, los encues-
tados afirmaron que, entre ellas, se encuentra el garaje, el patio trasero y el delantero, tal como se
muestraenlaFigura21. Conrespecto ala ubicacion, los encuestados mencionaron dos repuestas
puntuales, Challuabambay la opcion de ‘Indiferente.

Figura 21.

Caracteristicas a incluir en la construccion de una casa

Cuarto de servicio 6,02%
Cuarto de juegos 6,41%
Zona BBQ 9,51%

Terza [ 11,65%
Cuarto de lavado I 12,04%
Estudio I 1243%
Patio trsero N 13 40%
Patio delantcro I 13 40%
Garojc | 5,57

Esimportante mencionar en este apartado que més de la mitad de los encuestados que desean
construir una casa, conseguiran los recursos a través de la combinacion de recursos propios y un
crédito, tal como lo muestra la Figura 22, coincidiendo asi con los medios para adquirir una casa,
expuesto anteriormente.
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Figura 22.

Recursos para construccion de casas

55,43%

30,43%

14,13%

Con recursos propios y al Con recursos propios y un Completamente con un crédito
contado crédito

Finalmente, la Tabla 1 muestra que, en promedio, el metraje del terreno deseado para cons-
truccién se aproxima a los 800 metros cuadrados; el metraje para la construccién alos 370 m2y
el nimero de pisos, 2.

Tabla 1.

Metraje del terreno, de construccion y ndmero de pisos

Metraje del Metraje para N° de pisos
terreno construccién deseado
Promedio 806 Promedio 368  Promedio 2
Moda 500  Moda 200  Moda 2
Minimo 25 Minimo 14 Minimo 1
Méximo 10000  Maximo 5000 Méaximo 7
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Conclusiones

Elestudiode lamediciénde lacadenade valor del sector C23, revelé que lasempresas que par-
ticiparon en el estudio, mostraron ciertos inconvenientes en la gestion de todas las actividades de
soporte, lo cual podria estar provocando lainadecuada agregacion de valor de los servicios ofreci-
dos en el mercado. Asi, los eslabones de infraestructura, recursos humanos, tecnologia'y compras,
requierende lacreaciéony ejecucion de medidas estratégicas correctivas, adaptadas a las caracte-
risticas del sector, que ayuden a las organizaciones a mejorar sus niveles de competitividad y ac-
tuacion general en el mercado. Ademés, la generacion de valor también se estaria viendo afectada
debido a la gestion que se esté llevando a cabo en los eslabones de operaciones, logistica externa
y marketing vy ventas, principalmente, dentro de las actividades primarias. En conjunto, estos re-
sultados podrian estar provocando, una disminucion significativa del margen. En otras palabras,
se estarfa afectando a aquella diferencia resultante entre los ingresos y el costo de llevar a cabo
las actividades de valor, pues tal como se menciond, varias de ellas no estan ni agregandolo ni ge-
nerandolo. Los aspectos que requieren de solucion en cada eslabén se presentan en la Figura 23.

Figura 23.

Resultados del andlisis de la cadena de valor, sector C23
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Finalmente, con respecto al andlisis del consumidor, se identificaron aspectos comunes seguin
eltipode vivienda buscada presentados enla Figura 24. Asi, es posible establecer que el estado de
las viviendas en venta, sus materiales de construccion y precio son aspectos clave a ser tomados
encuentaalahorade ofrecerlos en el mercado. En cuanto alacompray construccion de casas en
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particular, los materiales de construccion, las dimensiones y las facilidades de acceso a créditos, se
presentan como aquellos elementos cruciales a ser examinados en el sector. Por tanto vy, siguien-
do esta linea, es posible evidenciar que no son sélo factores internos controlables, sino también
externos y dictados por el entorno, los que son altamente valorados por los agentes econémicos
a la hora de tomar decisiones bajo cualquier ambito. Ello, es razonable y evidencia las ineludibles
relaciones mercantiles llevadas a cabo entre distintos sectores, asi como también su vulnerabili-
dad frente a las condiciones del entorno que afectan al proceso de toma de decisiones, mismo que
termina por incidir en la economia en su conjunto.

Ahora bien, en este punto es importante destacar que las organizaciones pertenecientes al
sector C23, deben buscar mecanismos de solucién a los problemas identificados en su cadena de
valor, con el objetivo principal de satisfacer las exigencias actuales del consumidor, en cuanto a
materiales de construccion, por ejemplo. Para lograrlo, se recomienda ejecutar acciones concre-
tas anivel operativo, tacticoy estratégico, de manera que su propuesta de valor sea atractiva para
los clientes y logren generar beneficios para ambas partes.

Figura 24.

Elementos comunes identificados en el andlisis del consumidor

Estado de casas y departamentos

Nuevo
comprados

L Materiales de construccion
Caracteristicas demandadas en casas y
Aspectos departamentos comprados
) Precio

comunes

Materiales de construccién
Caracteristicas demandadas en casas _<
construidas Dimensiones

Recursos para construccién y compra de
casas

Recursos propios y un crédito
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Resumen

El presente estudio examina la gestién financiera del sector de fabricacion de minerales no
metalicos, con énfasis en el andlisis de indicadores financieros, como herramienta esencial para
medir el desempeno de las firmas, considerando los estados financieros presentados por las so-
ciedades enelperiodo 2012 - 2019. Los resultados muestran el comportamiento de las empresas
a nivel local y nacional; seguido de un estudio por nivel de actividad. Se incorpora un anélisis de
sensibilidad, enfocado en estimar y comprender, a través del calculo de elasticidades, la influen-
cia de variables del macroentorno sobre los resultados financieros de las empresas analizadas;
y finalmente, se describen caracteristicas relacionadas con la gerencia de las firmas. Del analisis
financiero se concluye que las entidades del sector, en promedio, evidencian capacidad de pago
corriente, financiamiento en menor grado con proveedores, deuda anclada en el corto plazo, vy la
evidencia de rentabilidad en funcién a los activos, asf como en relacién al patrimonio. El analisis de
sensibilidad denota que un incremento en los indicadores econémicos agregados, generan mejora
en los resultados financieros en su conjunto.

Palabras clave

Analisis financiero, sector de fabricacion de minerales no metélicos, caracteristicas gerencia-
les, indicadores econdémicos agregados.




Introduccion

La gestion financiera se ha convertido en un pilar fundamental en el &rea empresarial debi-
do a su capacidad de suministrar informacion valiosa acerca de la situacion real de las empresas,
permitiendo que se tomen acciones correctivas a tiempo. El objetivo principal es lograr que las
organizaciones se manejen con eficiencia, eficacia y efectividad a través de la asignacion de re-
cursos financierosy el seguimiento de procesos administrativos (Cabreraet al., 2017). Ademas, al
involucrar una participacién conjunta de las dreas de una organizacion, se convierte en un proceso
integrador, sistémico e indispensable para el posicionamiento y consolidacién dentro de los mer-
cados cada vez mas competitivos.

El presente estudio tiene por objetivo evaluar el desempeno financiero de las empresas del
sector de fabricacién de productos no metalicos; para lo cual, se uso la informacion financiera
reportada por las empresas a través de la Superintendencia de Companias, Valores y Seguros.
Para el andlisis se utilizaron las relaciones existentes entre las diferentes cuentas de los estados
financieros agrupados en indicadores de liquidez, rentabilidad, endeudamiento y actividad, tanto
a nivel local como nacional; para, seguidamente realizar un analisis tomando en cuenta su dimen-
sién empresarial.

Ademaés, se identificaron ciertas caracteristicas de la gerencia como género, nivel de forma-
cion académica vy su afinidad con el sector en el cual operan o con la administracion empresarial,
pararealizar un andlisis descriptivo sobre estas cualidades gerenciales.

Finalmente, y como aporte complementario, se ha incorporado un estudio de sensibilidad, en-
focadoenestimary comprender, através del calculo de elasticidades, lainfluencia de variables del
macroentorno sobre los resultados financieros de las empresas analizadas, lo que permite contar
con un grado de fiabilidad razonable, respecto a la comprension del desempeno financiero alcan-
zado por el sector en coherencia con las particularidades de su espacio de actuacion.

Metodologia

En el presente estudio se analizé el desempeno financiero del sector de fabricacion de otros
productos minerales no metdlicos, cuyo codigo de acuerdo con la Clasificacion Industrial Interna-
cional Uniforme (CIIU) corresponde a C23. La base de datos que se utilizo en el andlisis se obtuvo
a partir de los datos contables remitidos por las sociedades que reportan a la Superintendencia
de Companias, Valores y Seguros, en el periodo comprendido del 2012 al 2019. Forman parte de
la investigacion 307 empresas que pertenecen al sector, de las cuales 28 se encuentran ubicadas
enlaciudad de Cuenca. Seglin el CllU este sector comprende, entre otras, actividades de fabrica-
cion de vidrio y productos de vidrio, productos de ceramica, losetas y productos de arcilla cocida,
cementoy yeso, desde las materias primas hasta los articulos terminados.
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El estudio cuantitativo se baso en informacion secundaria, a través de los datos de los esta-
dos financieros reportados, en donde se calcularon indicadores financieros de liquidez, actividad,
endeudamiento v rentabilidad (ver apéndice 1). Asimismo, la eliminacién de datos atipicos se de-
sarrolld mediante el criterio de Chauvenet, el cual utiliza la media y desviacion estandar para es-
timar si un dato es distante. Se obtuvieron medias y medianas de los diferentes ratios financieros
y se aplicod un andlisis ANOVA vy test de Welch para determinar la significatividad de la diferencia
de la medida promedio del sector, con base en su clasificacion por nivel de actividad. En primer
lugar, se realizd una comparacion de los resultados a nivel local y nacional; y durante el estudio
se considera a la totalidad de empresas del sector como Industria. Seguidamente, se efectud un
analisis considerando el tamano empresarial, para lo cual se clasificé a las empresas conforme lo
dispuestoenel Articulo 106 del Reglamento a la Estructura e Institucionalidad de Desarrollo Pro-
ductivodelaInversiény de los Mecanismos e Instrumentos de Fomento Productivo, establecidos
en el Codigo Organico de la Produccion, Comercio e Inversiones (COPCI).

Como aporte al estudio cuantitativo, se realizd un analisis descriptivo sobre las cualidades de
la gerencia de las entidades del sector, para lo cual se identificé ciertas caracteristicas de la geren-
cia, tales como: género, nivel de formacion y su afinidad con el sector en el cual se desenvuelven
y/o la administracion empresarial.

Respecto a la seccién de analisis de sensibilidad, se realizé un célculo de elasticidades, toman-
do en cuenta la influencia del macroentorno en el comportamiento de los aspectos financieros
de las empresas. Las variables seleccionadas responden a la oferta monetaria (M 1), liquidez total
(M2) y el indicador de produccién agregada (PIB), informacion obtenida del Banco Central del
Ecuador. Ademas, se ha utilizado un indicador denominado Estado de Derecho (Property Rights),
que captura las condiciones de seguridad juridica en el pais, calculado por la fundacién Heritage
y Wall Street Journal (Heritage Foundation, 2021); con el fin de determinar variaciones en los
resultados empresariales frente a cambios en el entorno definido por las variables descritas.

Resultados

La aplicacién de las diferentes herramientas, posibilita conocer la salud financiera de las em-
presas en el momento actual y su comportamiento en el periodo de estudio. Se destacan aquellos
indicadores relevantes, que aportan a tener una vision objetiva del desempeno del sector, lo que
servira como base para la toma de decisiones empresariales.
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Tabla 1.

Ntmero de empresas e ingresos de las empresas del sector de fabricacion de otros productos no metdli-
cos, afio 2019

Ni\‘/e‘l de Nimero de Porcentaje ‘Ingresos: Porcentaje
actividad empresas (en miles de délares)
Microempresa 49 32% 4.348,95 0,4%
Pequena 48 32% 20.431,79 1,9%
Mediana 33 22% 89.772,26 8,2%
Grande 21 14% 983.442,08 89,6%
Total 151 100% 1.097.995,08 100%

De Observatorio empresarial UDA, (2021).

En la tabla 1 se evidencia que 86% de las empresas de la Industria, estan catalogadas como
MiPymes, y las grandes empresas representan 14%. Por el contrario, las grandes empresas con-
centran 89,6% de los ingresos, frente a un porcentaje significativamente menor representado por
las MiPymes en su conjunto con 10,4%; lo antes descrito denota la alta concentracion econdmica
de este primer grupo nombrado.

Analisis financiero a nivel nacional y local

Una mirada al comportamiento de diferentes indicadores financieros de las empresas dedica-
das ala fabricacion de otros productos minerales no metalicos proporcionard herramientas efec-
tivas paraevaluar el desempefno econémicoy financiero de las empresas, facilitando el proceso de
toma de decisiones para la administracién. Es por esto, que esta seccion se enfoca en realizar un
analisis comparativo de las firmas locales con las nacionales, con la finalidad de identificar aspec-
tos positivos y negativos que promuevan la generacion de estrategias que apoyen al desarrollo
empresarial.

Liquidez

Desde el punto de vista de Okothy Berhanu (2013), la liquidez implica convertir los activos co-
rrientes en efectivo necesario para hacer frente a las obligaciones en el corto plazo; es importante
entonces, conocer los niveles de liquidez de las empresas tanto a nivel local como nacional, para
conocer su desempefio, resultados que se presentan a continuacion.
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Figura 1.

Liquidez corriente del sector de fabricacion de productos no metdlicos Industria y Cuenca 2012 - 2019
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De Observatorio empresarial UDA, (2021).

La figura 1 denota que tanto la Industria como las empresas de la localidad mantienen para
todos los periodos una posicion liquida, lo cual se traduce en la porcién de activos corrientes que
satisface sus deudas de corto plazo. Ademas, se observa que presentan un comportamiento cicli-
co durante el periodo analizado, evidenciando que las empresas locales han generado en la ma-
yoria de anos, una capacidad superior para solventar deudas, en comparacioén a la Industria, con
excepcion del periodo 2014 a 2016.

Actividad

Una firma que requiere cancelar sus obligaciones contraidas puede obtener recursos financie-
ros de forma inmediata a través de la conversion de sus inventarios y cuentas por cobrar (Melga-
rejo et al, 2014); es necesario por esto, conocer la eficiencia con la que se manejan los recursos y
la celeridad con que estas cuentas se transforman en efectivo
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Tabla 2.

Componentes del ciclo de efectivo del sector de fabricacion de productos no metdlicos Cuenca e Indus-
tria, 2012 - 2019

Industria Cuenca
Afo Ciclc') Periodo promedio Ciclq Periodo promedio
operativo de pago *** operativo de pago ***
2012 115 106 151 148
2013 119 88 190 120
2014 156 93 186 114
2015 150 120 194 165
2016 159 120 160 114
2017 168 114 201 158
2018 155 141 124 162
2019 112 122 103 196

De Observatorio empresarial UDA, (2021).

Nota: *** Estadisticamente significativa al 0,01 para test de Welch.

Enlatabla 2 se observa que tanto las empresas nacionales como empresas de la localidad, tar-
dan periodos superiores a 100 dias en recuperar lo invertido en la actividad operativa, situacion
que tiene un mayor énfasis en las empresas cuencanas hasta el afio 2017, lo cual refleja que han
sido menos eficientes en la realizacion de sus inventarios y cuentas por cobrar. Por otro lado, al
incluir el periodo de pago dentro del analisis, se refleja un nimero menor de dias en la negociacion
con proveedores en los dos grupos de andlisis, evidenciando que las empresas del sector deben
hacer frente a sus obligaciones, incluso antes de disponer del efectivo que fue invertido en recur-
sos operativos.

Endeudamiento

Una de las fuentes de financiamiento a las que recurren las empresas, es por medio de recur-
sos econdémicos que pertenecen a terceros (Ahmed et al.,, 2015). Cuando las firmas adquieren
estas obligaciones de pago, el andlisis de razones financieras apoya a conocer el nivel de recursos
externos que utilizan las entidades para financiar sus operaciones o inversiones.

82

Figura 2. Figura 3.

Endeudamiento total y corto plazo del sector de Endeudamiento total y corto plazo del sector de
fabricacion de productos no metdlicos, Industria  fabricacion de productos no metdlicos Cuenca,
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Enrelacion a las figuras 2 y 3 los resultados reflejan que las firmas de la Industria presentan,
en promedio, un mayor indice de endeudamiento en relacion con las empresas de la localidad,
salvo en los periodos 2014, 2017 y 2019 donde son ligeramente superiores; analogamente, tan-
to las empresas locales como nacionales en el ano 2016 presentaron su pico més alto de deuda
con 70,4% vy 63% respectivamente, lo cual pudo generar mayor riesgo en las organizaciones al
incrementar la financiacién externa; sin embargo, este indicador disminuye para los siguientes
periodos. Ademas, en las figuras se observa una deuda compuesta por una concentraciéon en el
corto plazo para todos los periodos de andlisis, lo cual evidencia que los activos se encuentran
mavyoritariamente financiados por terceros, y en su mayoria son de corto plazo.

Rentabilidad

Como expresa Ollah (2015), una gestion financiera sélida permite a las empresas generar un
mayor nivel de rentabilidad, participacion de mercado y ventaja competitiva para su crecimiento y
sostenibilidad. El rendimiento generado por un sector es el motor que impulsa a las empresas y que
permite conocer el beneficio obtenido a través de las inversiones y desarrollo de sus actividades.
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Figura 4. Figura 5.

Rendimiento sobre activos 'y sobre patrimonio del  Rendimiento sobre activos y sobre patrimonio del
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En primer lugar, se observa en las figuras 4 y 5 que los dos grupos objeto de estudio han pre-
sentado un beneficio a través de la inversion realizada en activos para todos los anos analizados;
ademés, el rendimiento de las firmas nacionales es superior al generado por las empresas de la
localidad con excepcion de los anos 2016y 2018. En cuanto al rendimiento generado por el patri-
monio, se evidencia que las empresas locales superan a la Industria durante tres afios consecuti-
vos (2016, 2017 y 2018); sin embargo, en la mayoria de anos las entidades nacionales muestran
un excedente superior atribuible a la inversion realizada en patrimonio.

En esta seccién del andlisis se concluye que tanto la Industria como las entidades locales man-
tienen una cantidad de activos de corto plazo necesarios para solventar sus deudas corrientes.
Ademaés, el endeudamiento de las firmas estd concentrado en el corto plazo, siendo el afio 2016
el gue mayor indice presenta, tanto para las empresas a nivel nacional como local. Se demuestra
que, en base al andlisis de actividad, las firmas nacionales y empresas locales deben solventar sus
desembolsos a proveedores antes de recibir el efectivo por su inversion en operaciones, lo que
denota ineficiencia. Por otra parte, las empresas de Cuenca como a nivel de Ecuador, han obte-
nido resultados positivos en todos los periodos analizados en relacion a la inversion generada en
activos, y de igual forma existe una retribucion para los socios en funcién de su patrimonio.
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Analisis financiero por nivel de actividad

Definir las empresas por diferentes estratos de tamano, es un factor que apoya a la determi-
nacion de estrategias claves para el éxito empresarial v la competitividad; asi como, captar las
particularidades importantes de cada dimension empresarial (Gonzales, 2015).

Liquidez

Figura 6.

Liquidez corriente y razén rdpida por nivel de actividad del sector de fabricacion de productos no metd-
licos, 2012 - 2019. Medianas
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De Observatorio empresarial UDA, (2021).

La figura 6 indica que los diferentes grupos societarios cuentan con disponibilidad de fondos
efectivos en el corto plazo para afrontar las obligaciones corrientes. Se observa ademas que, las
MIPyME mantienen un indicador de liquidez corriente y rapida en promedio, inferiores a las em-
presas de categoria grande; mientras que, las microempresas son el ente econémico que poseen
un indicador de liguidez menor, y que muestran una mayor dependencia de inventario.
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Figura 7.

Ciclo operativo y periodo de pago por nivel de actividad del sector de fabricacion de productos no metd-
licos, 2012 - 2019. Medianas.
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De Observatorio empresarial UDA, 2021.

Bajo la perspectiva de niveles de actividad, se observa que las grandes empresas mantienen
un menor ciclo operativo, y un mayor poder de negociacion con proveedores, lo cual resalta la
eficiencia de este grupo; por el contrario, las MiPymes presentan una necesidad de fondos opera-
tivos para subsanar principalmente obligaciones con proveedores, esto determinado por un ciclo
operativo superior al periodo de pago, lo cual puede impedir el normal funcionamiento de las acti-
vidades empresariales (ver figura 7).
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Figura 8.

Apalancamiento total por nivel de actividad del sector de fabricacién de productos no metdlicos, 2012

-2019
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De Observatorio empresarial UDA, (2021).

Nota: Estadisticamente significativa al 0,01 para ANOVA.

La figura 8 expone que las empresas del sector, para cada tamano, durante el periodo 2012-
2019, mantienen un alto grado de participacion de pasivos respecto de su patrimonio; es decir, el
grado de cobertura que tiene el patrimonio respecto a las obligaciones contraidas con terceros
es baja; sinembargo, este indice desciende conforme aumenta el nivel de actividad, evidenciando
que las grandes empresas cuentan con una estructura méas equilibrada entre deuda y capital.
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Figura 9. En las organizaciones, los administradores desempefian un rol importante, agregando valor a
la empresa al tomar decisiones e implementar acciones exitosas, gue minimicen los riesgos a los

Rendimiento sobre patrimonio por nivel de actividad del sector de fabricacion de productos no metdli- que pueden enfrentarse (Amil y Yanis, 2009). En este sentido, es importante clasificar las empre-

sas identificando ciertas caracteristicas importantes de la gerencia tales como: género, nivel de
formacion académicay su relaciéon con el sector de estudio o el &rea administrativa, las cuales se
presentan a continuacion.
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De Observatorio empresarial UDA, (2021).

La rentabilidad, analizada por nivel de actividad, evidencia que las MiPymes han generado un
mayor retorno sobre los fondos invertidos; en cambio, en las grandes empresas es notable el me-
nor beneficio generado por los recursos financieros comprometidos por los socios. Asimismo, las
pequenas firmas han demostrado una mejor relacién entre los beneficios y los recursos propios
que han sido empleados (ver figura 9)

El apalancamiento total de las MiPymes es conveniente debido al mayor rendimiento sobre
patrimonio que han generado en relacion a las grandes empresas. No obstante, estas Ultimas son
mas eficientes en su ciclo de operaciones, lo que ha generado mayores niveles de liquidez y un
mejor poder de negociacion con proveedores.
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Tabla 4.

Clasificacion de las empresas del sector de fabricacion de minerales no metdlicos segun la formacion
académica, 2019

Femenino Masculino Total

Formacion académica

Bachillerato
Frecuencia 17 50 67
Porcentaje 25% 75% 100%
Tercer Nivel
Frecuencia 9 45 54
Porcentaje 17% 83% 100%
Cuarto Nivel
Frecuencia 5 11 16
Porcentaje 31% 69% 100%

Formacion relacionada con la administracion o el sector

Afin
Frecuencia 11 38 49
Porcentaje 22% 78% 100%
No afin
Frecuencia 3 18 21
Porcentaje 14% 86% 100%

De Observatorio empresarial UDA, (2021).

Del total de empresas que conforman el sector de estudio para el afno 2019, se puede sefa-
lar que solo 21% de las firmas, estan representadas por mujeres en la administraciéon general, tal
como muestra la tabla 3; por lo que, las sociedades se encuentran caracterizadas por un dominio
de la figura masculina en la gerencia (79%). En cuanto al nivel de estudio que presenta la tabla 4,
la formacién de tercer y cuarto nivel prima por sobre la instruccién de bachillerato en el caso de
los hombres; y, paralas mujeres se evidencia una gerencia con resultado contrario. Es importante
mencionar, que un gran nimero de administradores tanto de género masculino como femenino,
poseen una formacion relacionada al drea administrativa o a la naturaleza de las actividades del
sector, esto en relacién a los estudios de tercer o cuarto nivel.

Analisis de sensibilidad

El estudio de sensibilidad permite comprender y cuantificar la respuesta de una variable ante
cambios de otra. En este andlisis, se determina el impacto de cambios en variables relacionadas al
entorno sobre los resultados financieros; por tanto, a través de estas medidas se pueden definir
las interrelaciones empresariales con parte del ecosistema empresarial.
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Tabla 5.

Elasticidad de indicadores financieros ante cambios en el entorno macroeconémico.

Variable Liqu‘idez R?zén indice qe Apalancamiento  Apalancamiento
Corriente Rapida endeudamiento total acorto plazo
M1 0,0097 -0,0026 -0,0076 -0,2167 0,0671
M2 0,0088 -0,0024 -0,0698 -0,1983 0,0614
PIB 0,0269 -0,0074 -0,2122 -0,6034 0,1869
Property Rights 0,0086 -0,0023 -0,0675 -0,1918 0,0594

De Observatorio empresarial UDA, (2021).
Nota: M1:Agregado monetario que cuantifica las especies monetarias en circulacion mas los depositos a la vista.

M2: Agregado monetario que cuantifica M1 mas los depdsitos de ahorro, plazo, las operaciones de reporto, fon-
dos de tarjetahabientes y otros depositos en circulacion en una economia.

PIB: Producto Interno Bruto

Property Rights: Indice que mide la proteccién juridicay derechos a la propiedad privada.

La evidencia presentada en la tabla 5 muestra una influencia positiva entre las variables ma-
croecondmicas relacionadas con los agregados monetarios M1, M2, vy el PIB sobre la liquidez
corriente; ademas, una relacién negativa con respecto a la razén rapida. Esto permite deducir
preliminarmente que, al mejorar la liquidez vy el crecimiento econémico agregado, se reduce la
incidencia de la realizacion de inventarios para obtener mayores niveles de liquidez. En cuanto
al indice de endeudamiento vy al apalancamiento total, se presenta una relacion inversa con la si-
tuacién macroecondmica, que pone en evidencia la reduccién de necesidades operativas sobre
recursos de terceros ante un entorno en mejores condiciones; y viceversa, mayores niveles de
endeudamiento como respuesta a situaciones de reduccién en la liquidez de la economia en su
conjunto. Ademas, se destaca que un entorno econdmico favorable, incentiva la actividad empre-
sarial, lo cual se plasma en un mayor apalancamiento a corto plazo.

Otro factor importante a considerar es la influencia del estado de derecho en la gerencia finan-
ciera de las empresas, pues se asume que un ambiente donde existe certezay seguridad juridica
provocara un mejoramiento sustancial en las decisiones tomadas desde la administracion finan-
cieray por ende, la realidad empresarial. La informacién confirma esta hipdtesis, pues muestra
una relacion directa entre la variable utilizada para medir la seguridad juridica (Property Rigths)
y la liquidez corriente; por otro lado, un incremento en la percepcion de la seguridad juridica en
el pals, genera menores niveles de endeudamiento y apalancamiento total, junto con un mayor
apalancamiento a corto plazo; esto se puede explicar a partir de la generacién de expectativas de
crecimiento economico en el largo plazo que incentivan a las firmas a intensificar sus actividades
enel cortoplazo, sin la necesidad de incrementar su deuda.
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Conclusiones

El desempeno financiero es un tema peculiar en el dmbito empresarial y de investigacion; de-
bido a que, permite tener presente diversos elementos tanto internos como externos que afectan
a los resultados financieros dentro de las organizaciones. En este contexto, es importante cono-
cer el diagnostico de las empresas del sector de fabricacién de productos no metalicos, para el
periodo 2012 -2019, desde distintas perspectivas a través del uso de diferentes herramientas
cualitativas y cuantitativas de anélisis.

Se comprueba que los activos corrientes de las empresas tanto a nivel local como nacional
permiten cubrir los pasivos de corto plazo; por lo tanto, estos recursos financieros aseguran el
efectivoy equivalentes necesarios para cancelar sus obligaciones con terceros. Por otra parte, las
MiPymes a pesar de generar niveles inferiores de liquidez en relacion a las grandes empresas, es
visible su capacidad para cumplir sus obligaciones pendientes.

El andlisis de los componentes del ciclo de efectivo de la Industria denota que existe un mayor
tiempo para recuperar los flujos procedentes de inventarios y cuentas por cobrar que, en realizar
el pago a proveedores, lo que determina las necesidades operativas de fondos y el planteamiento
de estrategias para una gestion eficiente de su flujo de caja, situacion que se asemeja al comparar
los resultados a nivel local; sin embargo, en Cuenca el ciclo de operaciones es mayor al presen-
tado en la Industria. Cabe senalar que, al dividir los diferentes grupos societarios, las MiPymes
presentan un marco temporal amplio para conseguir efectivo derivado de las operaciones y no
han logrado mantener un poder de negociacién con proveedores como fuente de financiamiento.

Los resultados evidencian que las firmas de la Industria presentan, en promedio, mayores obli-
gaciones contraidas con terceros en relacion con las empresas de la localidad, salvo en los anos
2014, 2017y 2019 donde son ligeramente superiores; ademas, las empresas tanto locales como
nacionales han optado por un tipo de deuda de corto plazo para todos los periodos de analisis.

La rentabilidad en relacién a los activos de las firmas de Cuenca se muestra inferior en com-
paracion a la Industria, lo que indica para las Ultimas un mejor desempeno en el uso de los activos
para generar una mayor tasa de retorno. Al analizar el efecto del retorno del patrimonio en los
diferentes niveles de actividad, se concluye que las MiPymes han generado una mayor rentabi-
lidad con la inversion realizada por sus propietarios, lo cual se traduce en un crecimiento de las
ganancias.

En cuanto al andlisis descriptivo relacionado a las caracteristicas de la gerencia, se evidencia la
escasa representacion femenina en la alta direccion de las empresas del sector; y, una gerenciaen
su mayoria con estudios de bachillerato. Ademas, la formacion de tercer y cuarto nivel prima por
sobre lainstrucciéon de bachillerato en el caso de los hombres, y un gran nimero de administrado-
res tanto de género masculino como femenino poseen una formacién afin al area administrativa
0 al sector de estudio.
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El andlisis de sensibilidad revela la interrelacion entre las empresas del sector y su entorno.
Mientras se evidencia un incremento de los indicadores econdmicos agregados, se perciben me-
jores resultados financieros en su conjunto. Las relaciones directas con la liquidez y el apalanca-
miento a corto plazo, o indirecta con el endeudamiento, evidencian la importancia de un ecosis-
tema emprendedor integrado, consistente, de apoyo hacia la sostenibilidad y crecimiento de las
empresas, que permita el perfeccionamiento y la efectividad en la toma de decisiones, sin encon-
trarse ancladas a condicionamientos complejos, debido al contexto en el cual operan.
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Anexos

Apéndice 1.

Razones financieras aplicadas

Descripcién ‘ Férmula

‘ Razones de liquidez

Liquidez corriente Activos corrientes / Pasivos corrientes Gitman & Zutter

(Activos corrientes - inventarios de pro-

ductos terminados) / Pasivos corrientes Gitman & Zutter

Razon répida

Razones de actividad

365/ Tasa de rotacion de cuentas por
pagar

Periodo promedio de pago Gitman & Zutter

Dias requeridos para la venta + periodo

promedio de cobro Gitman & Zutter

Ciclo operativo

Razones de endeudamiento ‘
‘ Gitman & Zutter

indice de endeudamiento Pasivos totales / Activos totales

Indice de endeudamiento a

) Pasivos corrientes / Activos totales Gitman & Zutter
corto plazo

Apalancamiento Pasivo total/ Patrimonio Gitman & Zutter

Razones de rentabilidad

Rendimiento sobre activos
totales (ROA)

Rendimiento sobre el patri-

monio (ROE) Utilidad neta/ Patrimonio total Gitman & Zutter

Utilidad neta / Total de activos Gitman & Zutter
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El objetivo del presente trabajo de investigacién consiste en determinar el riesgo de mercado
y de insolvencia del sector de fabricacion de otros productos minerales no metalicos del Ecuador
(CHIU C23). En el estudio se aplicaron dos metodologias: se calculd el riesgo de mercado por me-
dio del coeficiente Beta; y en el caso del riesgo de insolvencia se utilizo el modelo logit condicional
propuesto por Ohlson (1980). En el periodo 2009-2019 se consideraron 183 empresas por ano
en promedio. El coeficiente Beta del sector de fabricacién de otros productos minerales no me-
talicos es de 0,974, valor inferior al que presenta el sector de Industrias Manufactureras ClHU C
que fue 1,069. En relacion al riesgo de insolvencia se destaca que las empresas grandes tienen
una menor probabilidad de fracasar (30,09%). El analisis de riesgo financiero constituye una im-
portante herramienta para la toma de decisiones en una organizacion, considerando el alto nivel
de incertidumbre en el mercado que afecta el cumplimiento de objetivos empresariales.




Introduccion

Enfinanzas interesa el riesgo de perder dinero como consecuencia de una accion concreta, sin
embargo, es precipitado suponer gue el riesgo tiene solo esa connotacion negativa. Cada vez que
se asume un riesgo para buscar algo que se desea, se esta reconociendo que el riesgo trae consigo
una dimension positiva (Bautista, 2013).

Existen diferentes tipos de riesgo a los cuales una empresa esta expuesta, entre los cuales
se encuentran el riesgo de mercado e insolvencia. Referente al riesgo de mercado, el riesgo to-
tal de un activo se compone por el riesgo sistematico y el no sistematico. De acuerdo a Brealey
etal. (2010), el riesgo no sistematico se lo conoce como riesgo residual, riesgo especifico o riesgo
diversificable. Seglin Ross et al. (2012) el riesgo sistematico, de mercado o no diversificable es
inherente a un mercado, el cual no afecta a una accion o sector particular, sino al mercado en su
totalidad: no se puede reducir con la diversificacion. En el riesgo de insolvencia se analiza cuan-
titativamente la quiebra o bancarrota empresarial: “La quiebra no siempre ocurre, pero cuando
llega, afectard a un pais ya sea econémicamente o socialmente” (Kristanti & Herwany, 2017, p. 26).
La economia se basa en el buen funcionamiento de las empresas (Gregova et al., 2020), razdon por
la cual el andlisis de fracaso, cierre, bancarrota o insolvencia empresarial (entre otros términos
utilizados en laliteratura) se ha convertido en un tema importante, que tiene como objetivo crear
sistemas de alerta temprana que permitan reducir esta problematica.

El propdsito de estainvestigacion es determinar el riesgo de mercado por medio del coeficien-
te Beta, paralo cual se utilizo el Capital Asset Pricing Model (CAPM) propuesto por Sharpe (1964),
Lintner (1965) y Mossin (1966); y ademas, aplicar el modelo logit de Ohlson (1980) para predecir
la probabilidad de quiebra de empresas, esto, aplicado a las empresas del sector de fabricacion
de otros productos minerales no metalicos del Ecuador (CHHU-C23). En la primera seccién se de-
termind el riesgo de mercado del sector C23 vy se lo comparo con el riesgo de las industrias ma-
nufactureras (ClIU - C), ademas se exponen los riesgos de mercado de los subsectores C231y
C239.Enloquerespecta el riesgo de insolvencia, se determind este indicador del sector C23,y se
desagregd el andlisis por tamafio empresarial y por provincia (Azuay, Guayasy Pichincha); deigual
forma se analizan los subsectores C231y C239.

Metodologia

La investigacion es de tipo cuantitativo con un alcance explicativo. Se considerd la data del pe-
riodo 2009-2019, la cual fue obtenida de la Superintendencia de Companias, Valores y Seguros
(2020). La informacion financiera, antes de ser analizada, pasé por un proceso de depuraciéon con
el objetivo de eliminar inconsistencias observadas.
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Riesgo de mercado

EI CAPM tiene como objetivo estimar la rentabilidad de activos financieros o carteras con base
en su riesgo y encontrar un indicador que represente el riesgo de dicho activo o cartera con res-
pecto del mercado, este es el coeficiente B. El modelo CAPM se formula de la siguiente manera:

ER) =R +B;*(E(Ry)—Ry) (1)
Donde:

¢ E(Ri) = Rentabilidad minima esperada del titulo i.
¢ Rr= Rentabilidad del titulo libre de riesgo.
¢ E(Rm) = Rentabilidad esperada de |z cartera de mercado.

¢ i = Medida de riesgo sistematico.

Seglin Vélez (2011), el coeficiente beta es la covarianza entre los retornos de las acciones y la
rentabilidad de mercado, dividido para la varianza de la rentabilidad del mercado:

ﬁ — cov(R;n,Rs) (2)

Tm

EIROE utilizado en el calculo del coeficiente Beta se obtuvo a partir de la utilidad operativa (sin
impuestos) dividido para el patrimonio inicial; es decir que se trabajara con Betas desapalancados,
ya que no se tomaré en cuenta los intereses ni impuestos para el calculo del rendimiento. Para
Montenegro et al. (2014), los criterios para evaluar los resultados de Beta son:

* Betanegativo: Un beta inferior a O indica una relacién inversa al mercado.

o Betaigual a cero: El activo no tiene riesgo; en esta categoria esta el dinero en efectivo, ya
que al menos que exista inflacién, el valor sera el mismo sin importar el movimiento del mer-
cado.

e BetaentreOy <1: Tienen una volatilidad menor a la del mercado.

e Betaigual a 1: Representa la volatilidad de un indice representativo del mercado; la fluc-
tuacién en el precio estara directamente correlacionada con el movimiento del indice bursatil.

e Betasuperior a 1: Refleja una volatilidad mas alta que la del mercado.

La teoria de Sharpe (1964) relaciona la rentabilidad de un titulo (variable explicada), con la
rentabilidad del mercado bursatil (variable explicativa), segliin la siguiente funcion lineal:
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R=0+B*R, +€ (3)

Donde:

* R,= Rentabilidad del titulot.

s R,,= Rentabilidad del indice de mercado.

e €= Termindde error o perturbacion aleatoria.

o o= Ordenadaal origen en la recta presentada por la ecuacién anterior.

e B = Pendiente de larecta.

En esta investigacion se aplica el criterio de Feria (2004), al aplicar la varianza a la ecuacion
3, para de esta manera descomponer el riesgo total en riesgo de mercado o sistemético vy riesgo
especifico o Unico (diversificable).

oi=p** okt (4)
Donde:

e o7 = Riesgo total del titulo t.
o f2* gl = Riesgo de mercado.

e 02 = Riesgo especifico.

Riesgo de insolvencia

Para calcular el riesgo de insolvencia se utilizd la metodologia propuesta por Ohlson (1980),
quien introdujo por primera vez en este campo el uso de modelos logisticos condicionales. EI mo-
delo indica la probabilidad de caer en bancarrota o fracasar que tiene una empresay la descrip-
cion de las variables del modelo de Ohlson es la siguiente:

o X1 (Tamano) = Logaritmo (activos totales / indice del nivel de precios).
e X2 = Pasivos Totales / Activos Totales.
e X3 = Capital de Trabajo / Activos Totales.

e X4 =Pasivo corriente / Activo corriente.

104

o X5 = Dummy de solvencia: 1 si los pasivos totales exceden los activos totales, O en caso

contrario.

o X6 = Utilidad neta/ Activos Totales.

o X7/ =Resultado operacional / Total de las obligaciones

o X8=Dummy derentabilidad: 1sielingreso neto fue negativo durante los Ultimos dos afos,

0O en caso contrario.

» X9=IngresoNeto - Ingreso Neto /| Ingreso Neto, |+ | Ingreso Neto,_|.

El siguiente modelo de Ohlson (1980) predice la bancarrota dentro de un afo vy clasifica co-
rrectamente 96,12% de las empresas.

Modelo 1 =-1,32—0,407X1 + 6,03X2 — 1,43X3 + 0,0757X4 —1,72X5 — 2,37X6 —

1,83X7 + 0,285X8 — 0,521X9 (5)

Resultados

Caracteristicas de la data

EnlaTabla 1 se presentan los diferentes subsectores que componen el sector en analisis.

Tabla 1.

Clasificacion del sector de fabricacion de otros productos minerales no metdlicos

Cliv

Descripcion

C2310

Fabricacion de vidrio y productos de vidrio

C2391

Fabricacion de productos refractarios

C2392

Fabricacion de materiales de construccion de arcilla

C2393

Fabricacion de otros productos de porcelanay de cerdmica

C2394

Fabricacion de cemento, cal y yeso.

C2395

Fabricacion de articulos de hormigon, de cemento y yeso

C239¢6

Corte, tallado y acabado de la piedra

C2399

Fabricacion de otros productos minerales no metalicos n.c.p.

De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).
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En promedio existen 183 empresas por afo en el sector. En total se analizan 2015 observacio-
nes (periodo 2009 -2019) (ver Figura 1).

Figura 1.

Poblacion de empresas del sector de fabricacion de otros productos minerales no metdlicos
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De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).

Enla Figura 2 se observa que en el periodo 2009 - 2019 han presentado informacion finan-
ciera un total de 329 empresas, de las cuales 62 han permanecido constantes en el mercado
(18,84%).

Figura 2.
Andlisis de permanencia de las empresas en el periodo 2009 - 2019
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De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).
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Como se apreciaen la Figura 3, el subsector C239 posee una mayor cantidad de empresas:

Figura 3.

Distribucion de empresas en los sectores C231y C239
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De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).

De igual forma, los niveles de ventas son mayores en el subsector C239, como se observa en
la Figura 4:

Figura 4.
Distribucion de ingresos operacionales en los subsectores C231y C239
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De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).
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En el riesgo de mercado se considera como “mercado” al total de empresas del Ecuador. Enla

Riesgo de mercado del sector C23

Figura 5 se presenta la cantidad de empresas utilizadas en el analisis.

Figura 5.

Poblacion de empresas del Ecuador

De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020)

Enla Tabla 2 se observa que el sector C23 presenta un rendimiento promedio general mayor
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al del mercado en conjunto.

Tabla 2.

Rendimiento del mercado y del sector de fabricacion de otros productos minerales no metdlicos (C23)

De Superintendencia de Companiias, Valores y Seguros (2020).
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2013 2014
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2015

54278

2016

Rendimiento

Ano
Mercado C23
2009 800%  2743%
2010 18,69%  36,19%
2011 18,93%  21,88%
2012 15,94%  2556%
2013 14,08%  20,02%
2014 9,30% 17,34%
2015 6,12% 19,37%
2016 2,93% 12,36%
2017 6,59% 12,92%
2018 6,68% 16,16%
2019 6,46% 11,06%
Promedio 9,19% 18,27%

51308

2017

49634

2018

53921

2019

El coeficiente Beta del sector de fabricacion de otros productos minerales no metalicos es de
0,974, lo cualindica que las empresas de este sector son ligeramente menos riesgosas que el mer-
cado en su conjunto (Beta menor que 1).

cov(Rm, Rs)
!?}: 23 = """';;?E"""' = [),5317‘1

m

Para efectos de comparacion, se calculd de igual forma el coeficiente Beta de la seccion “‘C”
(Industrias Manufactureras), es decir a laindustria a la cual pertenece el sector en anélisis. El coe-
ficiente Beta obtenido fue 1,069, es decir que el sector de fabricacion de otros productos minera-
les no metélicos es ligeramente menos riesgoso que la industria manufacturera.

_ cov(Rm, Rs)

= 1,069
o2 ’

c

Al utilizar la ecuacion 4 se determind que el riesgo sistemético (mercado) representa 52,39%
del riesgo total del sector. La porcion restante representa el riesgo residual o diversificable
(47,61%).

Riesgo de mercado en los subsectores C231y C239

El coeficiente Beta de los subsectores C231y C239 es de 0,598 y 1,001 respectivamente; el
sector C231 es menos riesgoso.

cov(Rm, Rs)
————=10,598

c231 =
m

Bcaszg = _CW(:?’RS) =1,001

m

Enelsubsector C231, el riesgo sistemético (mercado) representael 51,54% del riesgo total; la
porcion restante representa el riesgo residual o diversificable (48,64%). Con respecto al subsec-
tor C239, el riesgo sistematico representa el 50,63% del riesgo total; la porcién restante repre-
senta el riesgo residual o diversificable (49,37%).

En la Tabla 3 se presenta un resumen de los célculos del riesgo de mercado, ademés del ren-
dimiento minimo esperado obtenido por medio del CAPM. Se utilizé como tasa libre de riesgo la
tasa pasiva referencial del Banco Central del Ecuador, expuesta en el Anexo 1; ademas se pre-
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senta informacion desagregada referente al rendimiento, coeficiente Beta y rendimiento minimo Al separar las empresas activas y no activas del sector, se aprecia que las empresas que no
esperado en las provincias del Azuay, Guayas y Pichincha. presentan actividad tienen una mayor probabilidad de fracasar. De igual manera, 2016 fue el afo
con un mayor nivel de riesgo en ambos grupos de empresas. (ver Figura 7)

Tabla 3.
Figura 7.

Resumen de cdlculos del riesgo de mercado
Probabilidad de insolvencia de empresas activas y no activas del sector C23

Cliv Rendimiento  Beta CAPM 80.00%
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S , 54,93% 0%
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45,00%
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Riesgo de insolvencia del sector C23
De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).

En la Figura 6 se presenta la probabilidad de fracaso de las empresas del sector C23. En el
2016 existio un mayor nivel de riesgo, con un 62,54% de probabilidad. Las empresas con patrimonio negativo tienen una alta probabilidad de fracasar. Los valores
van desde 93,39% de probabilidad en 2013, hasta 97,91% en 2019 (Ver Figura 8).

Figura 6.
Figura 8.
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Probabilidad de fracaso empresarial de empresas con patrimonio negativo del sector C23

64,00%
62,54% o
99,00% 97,82% 97,90% 97,91%

62,00%

96,58% 96,29%

97,00% 5,.97%

59,87%
60,00% 58,95% 58,99%
58,01% ) 95,00%
58,00% 57,63%
55,95% 55,79% 93,00%
56,00% 54,85%

Porcentaje
Porcentaje

53,68Y 0 91,00%
54,00% .68% 53,58% o

89,00%
52,00%

o,
50,00% 87,00%

48.00% 85,00%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2009 2010 2011 2012 2013 i)f:4 2015 2016 2017 2018 2019
0

Afo

De Superintendencia de Compafiias, Valores y Seguros (2020). De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).
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EnlaFigura 9 se observa que las empresas que han tenido una pérdida del ejercicio consecu-
tiva, tienen una mayor probabilidad de fracasar, con valores que van desde 71,67% hasta 84,96%.

Figura 9.

Probabilidad de fracaso empresarial de empresas con pérdida consecutiva del sector C23
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De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).

Como se observa en la Figura 10, las empresas grandes tienen una menor probabilidad de
fracasar (30,09%). Por el contrario, las microempresas tienen la mayor probabilidad (68,58%).
Figura 10.

Probabilidad de fracaso por tamanio empresarial del sector C23
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De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).
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Como se observa en la Figura 11, no existe una diferencia significativa en los niveles de riesgo
de los subsectores C231y C239. En promedio, las empresas del sector C231 tienen mayor pro-
babilidad de fracasar con 59,14%, en comparacion con 56,95% del subsector C239.

Figura 11.

Probabilidad de fracaso en los subsectores C231y C239
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De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).
Analisis provincial

Al analizar las tres provincias con mayor nivel de participacion de empresas en el sector, se
determino que en promedio Azuay presenta una mayor probabilidad de fracaso con 59,74%, se-
guida de Pichincha, 57,03% y Guayas, 56,70%.
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Figura 12.

Probabilidad de fracaso provincial del sector C23 medio 66,58% de probabilidad de fracaso.
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EnlaFigura 13seobservaigual comportamientoenlos nivelesderiesgo enlaprovinciadel Azuay,

de igual forma las empresas grandes son menos propensas a fracasar (30,11% de probabilidad).
De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).

Figura 13.
Enla Tabla 4 se presenta un resumen de la probabilidad de fracaso promedio que presenta el
Probabilidad de fracaso por tamano empresarial en Azuay del sector C23 sector C23 en el periodo 2009-2019:
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En Azuay, las empresas del subsector C239 tienen una menor probabilidad de fracasar
(58,45%); esta tendencia se ha mantenido desde el afio 2012. El subsector C231 tienen en pro-
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Tabla 4. Conclusiones

Resumen de cdlculos del riesgo de insolvencia
En esta investigacion se determinaron los riesgos de mercado e insolvencia del sector C23,

por medio del coeficiente Betay el modelo logit condicional propuesto por Ohlson (1980); de esta

Cllu Probabilidad de fracaso .. . I
s - manera se proponen mdmadores dg riesgo Fjel sector.en ana||5|§, los c'uale.s fuerqn desagregados
’ por tamafno empresarial y por provincia. La importancia de esta investigacion radica en el uso que
€231 >9.14% se les den a los indicadores, tanto como herramienta o como base de andlisis o discusion para la
€239 56,95% propuesta de otras metodologias.
Empresas grandes 30,09%
Empresas medianas 57,41%
Ernpresas pequefias 60.88% Deltotal de 329 empresas analizadas, 62 han permanecido presentes durante todo el periodo
Microempresas 6856% de estudio (18,84%), lo cual indica que existe un altp nivel de rotacion (entraday salida de empre-
: sas). El subsector C239 concentra una mayor cantidad de empresas, asi como un mayor nivel de
Empresas activas 54,93%
ventas.
Empresas inactivas 67.77%
Empresas con patrimonio negativo 95,86%
Empresas con pérdida consecutiva 79.01% Para el ano 2019, el coeficiente Beta del sector de fabricacion de otros productos minerales
Aollay 59.74% no metalicos es de 0,974, si se compara este valor con el Beta del sector manufacturero que es de
Guayas 5670% 1,069, se concluye que el sector analizado es ligeramente menos riesgoso gue la industria manu-
E— 5703% facturera. Ademas, del riesgo total del sector, el riesgo sistematico representa 52,39%, 47,61%
restante corresponde al riesgo no sistematico.
Empresas grandes (Azuay) 30,11%
Empresas medianas (Azuay) 72,73%
Empresas pequefias (Azuay) 66,43% La probabilidad de fracaso empresarial es superior a 50% en todos los afos analizados. Sin em-
Microempresas (Azuay) 67.67% bargo, las empresas grandes presentan la menor probabilidad (30,09% en promedio). Los resul-
C231 (Azuay) 66.58% tados indican que entre mas grande sea una empresa, menor sera el riesgo; esta situacion puede
239 (Azuay) 58.45% estar relacionada con la estructura general de una empresa grande, que la hace menos vulnerable

afracasar.

De Superintendencia de Companias, Valores y Seguros (2020).

Al desagregar el analisis, se observa que las empresas no activas, con patrimonio negativo y
que han tenido pérdida en dos aflos consecutivos presentan un mayor riesgo de fracasar. Dentro
de este grupo de empresas, aquellas con un patrimonio negativo tienen un mayor riesgo, con va-
lores que van desde 93,39% de probabilidad en 2013, hasta 97,91% en 2019.

En lo que respecta a la provincia del Azuay, esta tiene un coeficiente Beta de 1,253 y un ren-
dimiento minimo esperado de 10,24%, valor superior al que presenta Guayas (6,35%) e inferior al
de Pichancha (11,15%). Las empresas grandes de igual manera tienen una menor probabilidad de
fracasar (30,11%) vy las empresas del subsector C239 tienen una menor probabilidad de fracasar
(58,45%).

116 117



Referencias

Banco Central del Ecuador. (2018). Indicadores econdmicos. https://www.bce.fin.ec/

Bautista, R. (2013). Incertidumbre y riesgos en decisiones de inversion. Ecoe Ediciones.

Brealey, R., Allen, F., & Myers, S. (2010). Principios de finanzas corporativas (9.2 ed.). McGraw-Hill
Education.

Feria, J. (2004). La medicién de la rentabilidad v el riesgo bursétil. Actualidad Finanzas Personales.

Gregova, E., Valaskova, K., Adamko, P, Tumpach, M., & Jaros, J. (2020). Predicting Financial Dis-
tress of Slovak Enterprises: Comparison of Selected Traditional and Learning Algorithms Me-
thods. Sustainability, 12(10), 3954. https://doi.org/10.3390/su12103954

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos. (2012). Clasificaciéon Nacional de Actividades Econémi-
cas (CIIU Rev. 4.0). Unidad de Andlisis de Sintesis.

Kristanti, F., & Herwany, A. (2017). Corporate Governance, Financial Ratios, Political Risk and Fi-
nancial Distress: A Survival Analysis. Accounting & Finance Review, 2(2), 26-34.

Lintner, J. (1965). The Valuation of Risk Assets and the Selection of Risky Investments in Stock
Portfolios and Capital Budgets. Review Literature And Arts Of The Americas, 47(1), 13-37.

Mossin, J. (1966). Equilibrium in a Capital Asset Market. The Econometric Society, 34(4), 768-783.
https://doi.org/http://dx.doi.org/10.2307/1910098

Ohlson, J. A. (1980). Financial Ratios and the Probabilistic Prediction of Bankruptcy. Journal of
Accounting Research, 18(1), 109. https://doi.org/10.2307/2490395

Ross, S., Westerfield, R., & Jaffe, J. (2012). Finanzas corporativas (9.2 ed.). McGraw-Hill Education.

Sharpe, W. (1964). Capital Asset Prices: A Theory of Market Equilibrium under Conditions of
Risk. The Journal of Finance, 19(3), 425-442. https://doi.org/10.2307/2329297

Superintendencia de Companias, Valores y Seguros. (2020). Portal de informacion.
https://appscvsmovil.supercias.gob.ec/portallinformacion/sector_societario.zul

118

Anexo 1.

Anexos

Tasa pasiva referencial del Banco Central del Ecuador

De Banco Central del Ecuador (2018).

Tasa pasiva

Afo promedio
2009 540
2010 4,57
2011 4,56
2012 4,53
2013 4,53
2014 4,90
2015 5,34
2016 573
2017 4,91
2018 513
2019 587
Promedio 5,044
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Resumen

El objetivo de este trabajo de investigacion es entender la percepcion de la poblaciéon eco-
némicamente activa sobre el impacto del marketing digital y comercio electroénico de del sector
fabricacion de otros productos minerales no metdlicos (C023,) para alcanzar dicho objetivo se
utilizd una metodologia exploratoria-descriptiva con un enfoque cualitativo y cuantitativo. Se
realizaron entrevistas semi estructuradas a cuatro expertos con perfiles previamente definidos
que garanticen el conocimiento en laindustria y encuestas a 300 informantes con caracteristicas
definidas para el estudio que debian cumplir. Las empresas del sector CO23 tienen un mercado
potencial para comenzar a culturizar en comercio electrénico y estan predispuestos a utilizar las
herramientas digitales.

Palabras clave

Marketing Digital, comercio electronico, comportamiento del consumidor, comercializacion.

Introduccion

El estudio se realizé al sector CO23 que contempla a:
o Fabricacion de otros productos minerales no metalicos
= Fabricacion de vidrio y productos de vidrio

= Fabricacion de articulos de hormigon, de cemento vy yeso.




El 2020 sin duda fue un ano que revoluciond laforma de vida, la manera de comunicarnosy con
ellas las nuevas formas de cémo se comercializan productos y servicios, teniendo un impacto sor-
prendente en el marketing, dando asi un giro de 180° para poder cumplir rapidamente las necesi-
dades de una poblacion obligada al confinamiento por la expansién total del COVID-19, que llevd
aunarecesion economica al mundo, obligando al comercio a cerrar sus puertasy areplantearse la
manera de como relacionarse con sus clientes (Morales, 2020).

La sociedad entera ha tenido que adaptarse a una nueva forma de realizar las actividades dia-
rias que fue provocado por la pandemia del COVID-19, produciendo un cambio radical en las cos-
tumbresy habitos de vida, lo cual nos ha llevado a adoptar a nuevos modelos de negocio, ya seaen
la compra de productos de consumo diario o en la distribucién de los productos en general (Baez,
2020).

La pandemia, paralizd empresas grandes, medianas y pequenas, dejando atras las estrategias
que fueron planificadas minuciosamente por especialistas en el area de marketing, los cuales se
vieron en la obligacién de crear nuevas tacticas de acuerdo a las crisis que atravesamos en la ac-
tualidad, convirtiéndose en un nuevo desafio, transformando al COVID-19 en una oleada de in-
novacion (Hill, 2020).

El primer encuentro con la pandemia fue, y sigue siendo, extremadamente duro (Baez, 2020).
El punto deinflexién es ahora, y el futuro es incierto tanto en impacto como en duracion, v, en este
contexto surge la necesidad de la busqueda de una nueva forma de actividad comercial, lo que
significa una cuestion de supervivencia para las empresas, quienes se encontraban en cambios
tecnolégicos constantes dentro de un mundo globalizado; debido a la rapida corriente vivida a
causa de la digitalizacion y por supuesto debido al impacto causado por la pandemia mundial de
COVID-19, estos procesos se han acelerado enormemente y muchos modelos transformados,
expresando que se necesita una reinvencion, que obliga a las empresas y consumidores a buscar
nuevas formas de hacer negocios.

Se puede inferir, que la pandemia producida por el COVID-19 produjo el cierre de muchas
industrias, pero a su vez trajo consigo la innovacion, llevando a las personas a crear nuevas ideas
de negocios por medio del uso de la tecnologia, o su vez, adaptandose a la necesidad de lo que
demandaban los consumidores, donde un claro ejemplo de ello son las entregas a domicilio que es
una nueva modalidad que se ha venido implementando en estos tiempos de pandemia. Las empre-
sas también se tuvieron que adoptar a una nueva modalidad de trabajo considerando que ha sido
necesario implementar varias medidas de seguridad o prevencion tanto para sus empleados como
para sus clientes, quienes debido a las condiciones actuales han buscado la manera de acoplarse
a la situaciéon actual que se estd atravesando. Las empresas por su parte, con la finalidad de llegar
eficientemente al consumidor final, han implementado nuevas formas de hacer negocios median-
te el uso de paginas web, redes sociales, aplicacion de delivery o su vez asesorarse con expertos
en marketing para adaptarse a lo que actualmente se conoce como nueva normalidad (Morales,
2020).
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Marketing digital y comercio electronico

El marketing digital debe ser desarrollado de manera eficiente para tener una diferenciacién
del marketing tradicional que la poblacion esta acostumbrada y como resultado generar satisfac-
cion vy retencién; las herramientas digitales para generar comercio electronico estdn apoyadas
por el neuromarketing para interpretar las respuestas sensoriales, definiendo asi conductas de
consumo (Toledo & Armas, 2020).

Eluso de herramientas digitales en un estudio realizado por Rodas (2021) sefiala que el efecto
directo en ventas no se vio reflejado inmediatamente. Sin embargo, el conocimiento de la marcay
la visualizacién de las misma en un grupo mayor de potenciales clientes fue positiva.

Seglin Figueroa Piscoya, (2016) las plataformas desarrolladas para el comercio electrénico en
un mercado Business to Customer (B2C), y en un mercado Business to Business (B2B) integran el
ciclo comercial de la cadena de valor, siendo el marketing digital su aliado estratégico para atraer
al mayor nimero de interesados en los productos y servicios que se ofertan.

Cabe senalar que los factores que influyen en la confianza del consumidor para realizar com-
pras online seglin Sanchez (2016) son: 1) reputacion del vendedor, 2) seguridad de los datos, 3)
percepcion de riesgo y 4) género del comprador, por otro lado, el desarrollo de los canales de
distribucion fisico y online segtiin Castro (2017) son complementarios por lo tanto las industrias
deben ofertar las dos opciones para mejorar su competitividad.

Es importante mencionar también, que los factores de satisfaccion que influyen en los consu-
midores online seglin Moran Marchan (2017) son: 1) producto v su calidad, 2) calidad de atencion
al cliente, 3) sitio web amigable, y 4) disponibilidad de formas de pago.

Deleersnyder (2009) empiricamente, demostré que las estrategias de marketing proactivo en
una recesion dan como resultado un negocio superior y mejor desempefio durante la recesion.
Estudios académicos mas recientes también han apoyado un enfoque de marketing proactivo,
manteniendo o incluso aumentando el gasto en marketing durante una sala de emergencias.

La principal razén que favorece una estrategia de marketing proactiva durante una recesion
econdmicay comercial, es que a medida que otras empresas de la industria reducen sus activida-
des en esta drea durante la crisis, una empresa proactiva podria lograr una ventaja competitiva
superior y una participacién de mercado al mantener su presupuesto al mismo nivel que antes de
la urgencia (Deleersnyder, 2009).

Sin embargo, existe evidencia que indica que recortar el presupuesto de marketing no es ne-
cesariamente la mejor decisién, especialmente si la atencion se centra en el largo plazo (Moreno,
2020). En este escenario, también es importante recordar que existen dos tipos de compras: la
racional y la emocional y dependera de la estrategia que se escoja segin el tipo de industria, pro-
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ducto o servicio y la necesidad que se satisfaga (Cea, 2020). Es probable que los consumidores
cambien a alternativas mas baratas, a tiendas con promociones, descuentos y ofertas especiales
maés atractivas (Samsing, 2019).

Unade las reacciones mas comunes de los gerentes, es reducir el presupuesto del area de mar-
keting al minimo, principalmente para proteger las ganancias a corto plazo (Deleersnyder, 2009),
se tratade unade las miopias de gestion de marketing mas frecuentes, puesto que la cultura orga-
nizacional, ademas del temor al riesgo, hacen que tanto gerentes como accionistas deseen tener
grandes ganancias con poca o casi nula inversion en marketing.

Marketing y comercio digital en tiempos de COVID-19

La literatura de marketing muestra que los consumidores pueden volverse més sensibles al
precioy mas reacios al riesgo durante una sala de emergencias y economizar en sus gastos, espe-
cialmente en bienes duraderos (Deleersnyder, 2009).

En un estudio realizado en Panama sus autores Campines, Tyler, & Gonzalez, (2021) indican
que:

Las medidas tomadas en consideracion, por la pandemia del COVID-19,como el confi-
namiento, el distanciamiento social entre otras, ha permitido que el mercado consumidor opte
por realizar cada vez mas compras online a través de plataformas digitales. Esta nueva tenden-
ciadigital, ha permitido que los denominados comercios electronicos Business to Business y Bu-
siness to Consumer hayan crecido considerablemente en tiempos de pandemia del COVID-19,
reflejandose especificamente, en la venta online de productos de primera necesidad como: ali-
mentos, medicamentos, productos de higiene y para el hogar. En el periodo de pandemia, con
el comercio electrénico han surgido problemas como la especulacion de precios, sobre todo en
productos de primera necesidad, y la preocupacion por la ciberseguridad (p. 69).

Los canales de comercializacién online segiin Tello, Nizama, & Huaman (2020) ayudaron a
mantener las ventas en unos casos y en otros a generar una ventaja competitiva, ademas de de-
terminar ladirectarelacion entre los canales de comercializacion online con la disposicién al gasto
y satisfaccion.

Ecuador pese a que tiene una desventaja comparativa en el desarrollo de comercio electronico
a nivel global por su deficiencia en la implementacion tecnologica ha tratado de implementar las
compras publicas, dinero electrénico, facturacion electrénica (Rodriguez, 2020).

La oportunidad que trajo la pandemia para poder ajustar la cultura organizacional y digitalizar
los procesos y encontrar una mayor efectividad lo han aprovechado pocas empresas ya que la ma-
yoria no encuentra su punto de inflexion de un mercado tradicional a la digital (Rodriguez, 2020).
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Las ventas aumentaron en el sector de MYPIMES en la provincia de Tungurahua segtin (Chan-
g0, 2020) aplicando marketing de contenidos en tiempos de pandemia. Sin embargo, la industria
minorista mundial esta experimentando una crisis sin precedentes con el bloqueo de coronavirus
y su recesién econdémica. Frente a la incertidumbre sobre el futuro, muchas organizaciones per-
manecen respondiendo a la problematica, adaptando su tactica de marketing para modificar la
conducta del consumidor (Morales, 2020).

Aungue todavia se tiene que esperar para descubrir el impacto real de la pandemia COVID-19
en la economia a largo plazo, la mayoria de las predicciones indican que sin duda habra una rece-
sion en el periodo posterior a la pandemia COVID-19 (Cea, 2020). Preocuparse de los clientes
en tiempos de confinamiento y adaptarse a los cambios en el comportamiento de compra por las
limitaciones de movilidad y aforos de seguridad hacen que el comercio electronico sea el camino
viable a la sostenibilidad (Labrado, 2020).

Objetivo general

Entender la percepcién de la poblacion econémicamente activa (PEA) de Cuenca urbano so-
bre marketing digital y comercio electronico en sector fabricacion de otros productos minerales
no metalicos CO23.

Metodologia

La presente investigacion se desarrollé a través de una metodologia exploratoria-descripti-
va, con enfoque cualitativo y cuantitativo para el cumplimiento del objetivo planteados como lo
muestrala Figura 1.

Figura 1.

Disefio metodoldgico
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exploratoria- descriptiva

4 entrevista a
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Encuestas Online

E rtos sector C 023
XpEertos sector Impacto del marketing digital del

sector CIUO23 en la PEA de

Cuenca-Ecuador
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Se realizo entrevistas semiestructuradas a cuatro expertos con el siguiente perfil:

Tabla 1.

Perfil de expertos

Perfil
Cargo Gerente de Marketing o Gerente Comercial
Anos de experienciaen laindustria  mas de 5 aflos
Sexo Indistinto

Industria Fabricacion de otros productos minerales no metalicos.

El objetivo de la entrevista a expertos es entender el actual contexto comercial y de marketing
en el sector CO23 relacionado con el marketing digital y comercio electronico es por eso que la
Tabla 1 detalla el perfil idoneo para ser considerado experto. El procesamiento de estos datos se
realizd por medio del software Atlas.ti version 9.0.

Posteriormente se continud, con la aplicacién de una encuesta con una muestra de individuos
paraidentificar la existencia de unarelacién causa-efecto entre variables del estudio (ver Tabla 2).

Tabla 2.

Variables del estudio

Variable independiente  Conducta empresarial

Variable dependiente Comportamiento del consumidor

Se define esta variable considerando a Malhotra, (2008) y a Lambin, (1995) los autores defi-
nen en sus libros temas relacionados con las variables dependientes e independientes relaciona-
do conla conducta empresarial como relacién directa al comportamiento del consumidor.

A continuacion, en la Tabla 3, se presenta la ficha técnica con los criterios de seleccion para la
muestra obtenida en esta investigacién para el sector estudiado.
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Tabla 3.

Ficha técnica sector CO23

Ficha técnica

Ambito: Cuenca (urbana)- Ecuador.

Sector: Fabricacion de otros productos minerales no metélicos. C0O23

Universo: Consumidores de productos minerales no metélicos. y mayor a 30 afos, pertenecientes aun NSE de 2 a 4.

Tipo de encuesta: Encuesta online.

Tamano de la muestra: 300 participantes.

Seleccion de la muestra: No probabilistica, por conveniencia.

Parala seleccion de los 300 informantes se realizaron preguntas filtros Tabla 4 que garanticen
que cumplan las caracteristicas necesarias, si el informante contestaba positivamente todas las
siguientes preguntas eran considerados informantes efectivos:

Tabla 4.

Preguntas filtros

Preguntas filtros

;Harealizado una compra de productos del sector CO23 en los Ultimos 12 meses?

;Su edad es mayor a 29 afos?

¢Sus ingresos familiares son mayores a U$1.500 mensuales?

;Usted reside en la ciudad de Cuenca?

;Usted tiene smartphone?

;Tiene accesoy hace uso del internet?

;Tiene una cuenta activa en alguna red social?

La Tabla 5 muestra cémo se dividio en grupos etarios a los informantes apoyados del muestreo
no probabilistico por conveniencia.
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Tabla 5.

Grupos etarios

Edad Sexo

Masculino  Femenino

30-39 60 60
40-49 60 60
50-60 40 40

Para el andlisis de los datos cuantitativos se utilizo el software SPSS version 20 que ayudd a
realizar un informe multivariado para la presentacion de los resultados mas relevantes.
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Resultados

Los cuatro expertos entrevistados coinciden en que la generacion de valor se relaciona no sélo
con la presencia de sus productos y marcas en el mercado, sino con la forma como se han trans-
formado para tener presencia durante el confinamiento y posterior al mismo. Entienden el valor
del cliente y que sostenerlo es mas econdmico que atraer nuevos clientes por la inversion que
esto significa; sin embargo, las empresas han realizado actividades masivas digitales con recursos
reducidos para captar clientes de otras empresas que por las circunstancias vividas tuvieron que
cerrar.

El comportamiento del consumidor al principio tuvo cambios drasticos por temor a contagios
y las visitas a los puntos de ventas fueron casi nulos al inicio, pero poco a poco la ciudadania se va
adaptando a esta nueva realidad vy las visitas a los puntos de ventas han ido creciendo.

A pesar de los esfuerzos realizados en torno al desarrollo digital para promocionar los pro-
ductos, una parte del proceso de compra esta ligado con el marketing de los sentidos porque se
puede experimentar con los mismos al palpar y mirar las texturas, ya que se comprueba una vez
mas la importancia de la exposicién de los colores a laretina del ojo, lo que muestra la realidad del
producto exhibido en diferentes perspectivas, siendo precisamente la falta de este elemento la
causa principal del estancamientos de las ventas.

La fidelizacion de los clientes (satisfaccion + retencién) es una variable que en la actualidad es
consideradala mas importante, en razon de que el cliente se esté convirtiendo en un mercenario,
esdecir, esta buscando alas empresas que mejores promociones le brindeny silas empresas caen
en ese juego, seran las Unicas perdedoras en ese contexto.

La pandemia obligd a quienes se encuentran en el sector C0O23, a realizar investigacion y de-
sarrollo, lo que permitié ampliar el portafolio de productos, y reinventar el &rea comercial para
sostener a sus clientes y que la marca se fortalezca en tiempos de crisis.

El comercio electrdnico se ha potencializado en varias industrias, sin embargo, en este sector
aun falta desarrollo para concretar las ventas.

Consideran que las herramientas digitales han apoyado para crear expectativas de sus produc-
tos, pero, auinlos clientes para decidir lacompra necesitan tener en sus manos el producto final, es
un tema de confianza consideran los expertos.
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Se puede constatar en el Grafico 2 que para las personas entre 30 y 49 anos el uso de herra-
mientas digitales es importante, como indicaron los expertos, ayuda como canal de comunicacion
y un fuerte influenciador en la decision de compra. Por otro lado, un reducido porcentaje 35%
promedio de personas mayores de 50 anos, indica que, si es importante corroborando que en
este grupo etario los ciudadanos no tecnoldgicos son un grupo mayoritario, por lo tanto, deberia
buscarse alguna opcién para realizar acciones que publiciten los productos con este grupo.

Grafico 2.

Importancia del marketing digital en el sector CO23
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Enel Grafico 3 se establece larelacion entre laedady su predisposicion a realizar compras on-
line en el sector estudiado, el resultado es contundente en relacién a que existe un cambio gene-
racional en realizar comercio y que los informantes que comprenden edades entre 30y 49 afos,
son los considerados iniciadores del comercio electronico en el sector. Los informantes mayores a
50 anos no constituyen un target para promover esta nueva manera de hacer comercio.
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Grafico 3.

Predisposiciéon compras online en el sector CO23
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La pregunta analizada con el Grafico 4, responde a la necesidad de tener acceso a diferir sus
compras, de lo cual se indica que los informantes estan dispuestos a diferir con sus tarjetas de
créditos si tienen ventajas en el precio final mas no un castigo por utilizar este medio de pago. Los
mayores a 50 afos prefieren otros tipos de formas de pago como se ha podido evidenciar.

Grafico 4.

Disposicién de pago con financiamiento con tarjeta de crédito
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Como se muestra en el Grafico 5, los informantes tienen una percepcion positiva sobre la pu-
blicidad recibida durante el confinamiento entendiendo que los expertos tienen la razén ya que
estas herramientas han servido para dinamizar su comercializacion.
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Grafico 5.

Percepcion publicidad
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Cuando se les pregunté a los informantes que en donde visualizaron publicidad del sector
C023 vy mediante qué medio se les hace mas facil recordar por el efecto positivo y el posible top
of mind generado, todos podian escoger més de uno; dando como resultado que las redes sociales
con mejor impacto paradichaindustria son Facebook e Instagram, por otro lado, el segmento ma-
yor de 50 afios indican que tienen mayor grado de recordacién e impacto positivo cuando les llega
por email o un mensaje directo en WhatsApp con informacién precisa (Ver Grafico 6).
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Gréfico 6.

Impacto positivo de la publicidad del sector CO23
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Conclusiones

Los resultados obtenidos permiten asegura que:

Las empresas del sector CO23 tienen un mercado potencial para comenzar a culturizar en
comercio electronico y estan predispuestos a utilizar las herramientas digitales y convertirse en
ciudadanos tecnolodgicos con confianza en el entorno de este comercio.

Para publicitar sus productos el medio méas conveniente es usar redes sociales, pero si lo que
desean realizar es una segmentacion mas focalizada a un publico mayor a 50 afos deberian usar
el e-mail y mensajes de WhatsApp.

Entre las facilidades de pago que desean obtener para realizar compras electronicas estan las
de acceder a mejores condiciones mediante la utilizacion de tarjetas de crédito.

Enla parte comunicacional los expertos aseguran que lo ideal es realizar campanas que gene-
renrecordacién de marcay puedan tener sentido de pertenencia con estrategias de marketing de
contenidos para evitar los clientes mercenarios.

Enlo querespectaal comportamiento del consumidor en el segmento de 30-49 afos, se ha de-
terminado un importante uso de los medios digitales en cuanto a la intencién de compra, la misma
que serd aceptada o negada cuando el cliente llegue al punto de ventay verifique que el producto
es aquel que considera el apropiado para cerrar la negociacion.

Se concluye que la adaptacion es una estrategia genérica para cualquier tipo de mercado vy
modelo de negocio, que permitird a las organizaciones un desarrollo sostenible en un entorno de
cambios tecnolégicos.

La mayor frecuencia de uso de plataformas electrénicas para el sector CO23 son utilizadas
por el grupo etario de 30 a 49 afos en la ciudad Cuenca - Urbano, siendo el mercado ideal para
desarrollar estrategias de marketing relacional que dé como resultado la fidelizacion (Satisfaccion
+ Retencion).
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